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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Trebuie, Popescule, să
facem pe dracu’-n patru să nu
murim. Ai văzut cât costă
acum o înmormântare?

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 5

Autorităţile locale spun că anul
acesta se vor economisi bani la des-
zăpezire deoarece este prima iarnă
în care nu se vor mai plăti orele în
care utilajele şi muncitorii aşteaptă să ningă.
Toate celelalte tarife pentru curăţarea, ridica-
rea şi transportul zăpezii de pe străzile din Cra-
iova vor fi menţinute la nivelul anului trecut.
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Deszăpezirea Craiovei
va fi mai ieftină

Astăzi, la Bucureşti,
A III-a ediţie
a Forumului
oamenilor de
afaceri „China –
Europa Centrală
şi de Est”
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Craiovenii,
fruntaşi la nivelul
colesterolului
crescut
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$1 EURO ...........................4,4447 ............. 44447
1 lirã sterlinã..........................5,3275.......................53275

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemarþi, 26 noiembrie - max: 5°C - min: 0°C

METEO

ninsoare1 dolar SUA.......................3,2892........32892
1 g AUR (preþ în lei).......130,2675.....1302675

Cursul pieþei valutare din 26 noiembrie 2013-anunþat de BNR
VALUTA
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Curtea Constituþionalã a României
(CCR) a stabilit cã va dezbate în 11 de-
cembrie sesizarea privind neconstituþiona-
litatea prevederilor din Legea descentrali-
zãrii. PDL a depus, sâmbãtã, sesizare la
CCR privind neconstituþionalitatea unor
prevederi din legea descentralizãrii, pen-
tru care Guvernul ºi-a angajat rãspunde-
rea, documentul fiind semnat de 70 de de-
putaþi, informa un comunicat al partidului,
transmis sâmbãtã Agerpres. Sesizarea a
fost depusã ºi la Secretariatul General al
Camerei Deputaþilor, în document menþio-
nându-se cã legea privind descentraliza-
rea încalcã dispoziþiile constituþionale din
articolul 1 (alineatele 1, 3, 4 ºi 5), articolul
61 (alineatul 1), articolul 102 (alineatul 1),
articolele 120-122, articolul 114 ºi 136. Po-
trivit comunicatului PDL, legea încalcã

principiile fundamentale ale descentralizãrii
ºi principiile constituþionale în ce priveºte
purtãtorii autonomiei locale, care sunt con-
siliile locale ºi primarii,
în timp ce consiliul jude-
þean este coordonator al
activitãþii acestora. „O
descentralizare realã,
autenticã, eficientã ºi
eficace ar fi însemnat
ca multe dintre servicii-
le prevãzute a fi trans-
ferate la consiliile jude-
þene sã fie în responsa-
bilitatea consiliilor loca-
le, odatã cu transferul
resurselor aferente, dar
numai dupã elaborarea
ºi aprobarea unor stan-

darde de cost specifice, precum ºi dupã
modificarea prevederilor legale în mate-
rie”, se spune în sesizare.

CCR discutã în 1CCR discutã în 1CCR discutã în 1CCR discutã în 1CCR discutã în 11 decembrie sesizarea1 decembrie sesizarea1 decembrie sesizarea1 decembrie sesizarea1 decembrie sesizarea
privind Legea descentralizãriiprivind Legea descentralizãriiprivind Legea descentralizãriiprivind Legea descentralizãriiprivind Legea descentralizãrii

INHGA: Debitul Dunãrii
va creºte pânã la 5.600
de metri cubi pe secundã

Debitul Dunãrii la intrarea în
România, secþiunea Baziaº, va fi în
creºtere, în urmãtoarele zile, pânã
la 5.600 de metri cubi pe secundã,
peste media multianualã a lunii
noiembrie, de 4.650 de metri cubi pe
secundã, informeazã Institutul
Naþional de Hidrologie ºi Gospodã-
rire a Apelor (INHGA), care a
publicat prognoza pentru perioada
24 noiembrie - 1 decembrie. În aval
de Porþile de Fier, debitele vor fi în
creºtere, în primele trei zile ale
intervalului de prognozã, pe
sectorul Gruia-Calafat ºi în scãdere
pe sectorul Bechet-Tulcea, iar în
urmãtoarele douã zile în creºtere pe
sectorul Gruia-Giurgiu ºi în scãdere
pe sectorul Olteniþa-Tulcea. Apoi,
pânã la sfârºitul intervalului,
debitul va fi în creºtere pe sectorul
Gruia-Vadu Oii ºi relativ staþionar
pe sectorul Brãila-Tulcea.
Ministerul Muncii propune
eliberarea a 5.500 de autorizaþii
de muncã pentru strãini în 2014

Ministerul Muncii, Familiei ºi
Protecþiei Sociale propune elibera-
rea a 5.500 de autorizaþii de muncã
pentru strãinii care vor sã munceas-
cã anul viitor în România - numãr
identic cu cel din 2013 -, 3.000
dintre acestea fiind pentru lucrãtori
permanenþi. Proiectul de hotãrâre pe
aceastã temã a fost pus în dezbatere
publicã pe site-ul MMFPSPV.
Documentul prevede cã în 2014 vor
putea fi acordate 3.000 de autorizaþii
de muncã pentru lucrãtori perma-
nenþi, 900 pentru lucrãtori detaºaþi,
800 pentru lucrãtori înalt calificaþi,
câte 100 pentru lucrãtori sezonieri,
autorizaþii de muncã nominale ºi
pentru lucrãtori transfrontalieri, 200
pentru lucrãtori stagiari ºi 300
pentru sportivi.

Preºedintele Traian
Bãsescu se declarã îngrijo-
rat de faptul cã majorarea
accizei la carburanþi se va
regãsi în creºterea preþului
la laptele bãut dimineaþa de
copii, el arãtând cã are un
copil mic în familie care,
deocamdatã, „se alimentea-
zã direct de la mamã”. „Îmi
dau seama cât rãu face
aceastã creºtere a accizei la
combustibil. Gândiþi-vã,
preþul combustibilului creºte
cu 8%. Îl vom gãsi ºi în
laptele pe care îl beau copiii
dimineaþa sau în mâncare, în
transport, în preþul la legume
ºi fruncte, la orice, în preþu-
rile din agriculturã, în gene-
ral”, a spus Bãsescu, la
Radio România Actualitãþi.
Preºedintele Traian Bãsescu
a declarat, duminicã, cã va
returna Parlamentului pro-
iectul bugetului de stat pe
2014 dacã nu se va renunþa
la creºterea accizei la

Bãsescu:  D in  cauza  acc i ze i ,  p re þu l
combust ib i lu lu i  c reº te  cu  8%

Producãtorul de electricita-
te Hidroeletrica va scoate la li-
citaþie publicã deschisã cu stri-
gare, în 23 ºi 24 ianuarie 2014,
un nou lot de 14 microhidrocen-
trale, pentru care sperã sã ob-
þinã cel puþin 46,2 milioane lei
(10,4 milioane euro). „Vor fi
scoase la vânzare, prin licitaþie
publicã deschisã cu strigare,
încã 14 microhidrocentrale gru-
pate în 7 pachete de active,
preþul total de pornire a licita-
þiilor fiind de 46,2 milioane lei

Hidroelectrica vrea sã vândã,
în ianuarie, alte 14 microhidrocentrale,

pentru 10,4 milioane de euro

Liderii PNL au decis, ieri,
într-o ºedinþã a conducerii
partidului, sã accepte propu-
nerea PSD pentru înfiinþarea
unei comisii parlamentare de
anchetã în „cazul Cãlãraºi”,
au declarat pentru Mediafax
surse liberale. Preºedintele
Crin Antonescu a declarat,
dupã ºedinþã, cã liberalii sunt
„favorabili” constituirii comi-
siei de anchetã Cãlãraºi, fi-
ind discutate ºi numele parla-
mentarilor care sã facã parte
din aceasta, respectiv Ioan
Cupºa, Traian Dobrinescu,
Dorin-Mircea Dobra. „Sun-
tem favorabili formãrii comi-
sei”, a spus Antonescu, adã-

ugând cã decizia efectivã va
fi luatã la grupurile parlamen-
tare, însã decizia politicã este
de participare la aceastã co-
misie. Întrebat dacã îºi men-
þine propunerea ca Ilie Sârbu
sã fie preºedinte al acestei
comisii, liderul liberalilor a
rãspuns cã „eu, da, dar nu
vreau sã se interpreteze ca o
presiune a mea asupra PSD.
PSD decide, evident, eu am
fãcut propunerea ºi, din punc-
tul meu de vedere, rãmâne
cea mai bunã formulã, dar nu
decid eu”. Propunerea înfiin-
þãrii acestei comisii, fãcutã de
PSD, în urma achiziþiei unui
teren agricol de cãtre fiica

cea mare a  preºedintelui Tra-
ian Bãsescu, Ioana, a gene-

ra t  sãp tãmâna  t recu tã  un
scandal în USL.

Conducerea PNL a decis sã susþinã înfiinþarea comisiei de anchetã Cãlãraºi

(circa 10,4 milioane euro)”, po-
trivit unui comunicat al compa-
niei de stat. Decizia vânzãrii
microhidrocentralelor a fost lua-
tã în AGA Hidroelectrica de vi-
neri. Un prim lot de 14 micro-
hidrocentrale a fost vândut în
iunie, pentru suma totalã de 46,8
milioane lei (10,5 milioane
euro). Hidroelectrica ºi-a pro-
pus sã vândã, în perioada 2013-
2014, un numãr total de 88 de
microhidrocentrale, reprezen-
tând sub 1% din puterea totalã

instalatã, deoarece aces-
tea înregistreazã în fieca-
re an costuri de operare
ºi mentenanþã semnifica-
tiv mai mari decât venitu-
rile pe care le genereazã,
iar compania nu are re-
surse pentru investiþiile
necesare, ca sã asigure
rentabilizarea prin obþine-
rea de certificate verzi, se
mai aratã în comunicat.

combustil, propusã de gu-
vern, evocând ºi posibilitatea
de a ataca actul normativ la
Curtea Constituþionalã. În
aceastã situaþie, a declarat,
ieri, liderul PNL, Crin
Antonescu, parlamentarii
USL trebuie sã se mobilizeze
pentru a adopta, pentru a
doua orã, legea bugetului
pânã la finele anului, în orice
condiþii. „Nu rãmâne decât
ca într-o perioadã dificilã, de
sãrbãtori, dar asta este,
parlamentarii au obligaþia sã
vinã ºi sã se pronunþe din
nou asupra bugetului. (...)
Nu e nici un fel de scuzã cã
se aproprie sãrbãtorile, cã e
incomod. Nu, nu existã nimic
mai important pânã la urmã
pentru un parlamentar, nici o
lege mai importantã decât
bugetul, ºi atunci, ºi dacã ar
fi sã fie în seara de Reve-
lion, parlamentarii trebuie sã
vinã sã voteze, ºi vor veni”,
a declarat Antonescu.



  cuvântul libertăţii / 3marţi, 26 noiembrie 2013 actualitate

Prezenţa premierului chinez, Li
Keqiang, la Bucureşti, prima vizi-
tă în România a unui asemenea
înalt demnitar al Beijingului după
19 ani, prilejuită şi de a III-a ediţia
a Forumului Economic şi Comer-
cial „China – Europa Centrală şi
de Est”, la care şi-au anunţat pre-
zenţa numeroşi şefi de guvern,
este un eveniment de referinţă.
Pregătit cu tact de mai multă vre-
me de premierul român, Victor
Ponta.  Neîndoielnic , extinderea
cooperării bilaterale va cons titui
axul central al discuţiilor, dar, în
acelaş i timp, se va încerc a şi o
recuplare a unei vechi prietenii sta-
tornice, ce a animat odinioară cele
două ţări. Nu putem emite decât
ipoteze. Dar ceea ce ştim este că
de-a lungul anilor, până în 1990,
Beijingul a considerat Bucureştiul
un solid partener economic şi po-
litic, neuitând faptul că a fost unul
din canalele diplomatice eficiente
şi de încredere în stabilirea relaţii-
lor cu SUA şi devenirii de mem-
bru al ONU, în pofida ostilităţii

MIRCEA CANŢĂR

Bucureştiul se dezmeticeşte
americane şi inamiciţiei URSS. La
rândul său, Beijingul a vegheat la
integritatea teritorială a României,
avertizând la modul cel mai serios
Moscova, în 1968, să îşi reprime
orice nervozitate şi intenţie agre-
sivă la adresa Bucureştiului. Şi au
mai exis tat ges turi de maximă
apropiere. Lumea s-a sc himbat
mult de atunci şi noile generaţii de
lideri politici ai Chinei, chiar dacă
mai ştiu câte ceva despre temeini-
cia prieteniei de odinioară dintre
cele două ţări, au altă abordare a
lucrurilor, realmente pragmatică,
dintr-o cu totul altă perspectivă.
Decolată economic în anii lui Deng
Xiaoping, China trasează cu dis-
creţie o nouă ordine internaţiona-
lă. În 2011, „China a devenit cel
mai mare producător al lumii şi a
pus capăt unei perioade de 110 ani
în care SUA a ocupat această po-
ziţie”. („When China rules the
World”, Martin Jacques – Penguin
Books, Londra, 2011). Turneul din
sud, de patru zile, a lui Deng, la
începutul anului 1992, a fost sem-

nalul trezirii Chinei, printr-un pro-
ces de inspirate reforme economi-
ce, când ţara se afla la pământ, şi
atunci a lansat şi butada: „Dacă
economia nu va fi relansată, acest
lucru va duce la dezintegrarea
Partidului Comunist”. În acelaşi
an, „The Economist” titra  „Uria-
şul se trezeşte la viaţă”, atrăgând
atenţia asupra progreselor vizibile
în plan economic. Despre ascen-
siunea Chinei s-a scris mult. Eco-
nomie emergentă, adepta principiu-
lui „o ţară, două sisteme”, dar şi a
unor standarde etice, circumscri-
se învăţăturii confucianiste, Chi-
na are un monopartidism care su-
primă oric e dizidenţă deosebită,
dar pune accentul pe legitimare, şi,
cum spuneam, pe preluarea lui
Confucius. Internetul şi reţelele de
socializare au sedus tânăra gene-
raţie. Însăşi dominaţia comunişti-
lor  nu este sinonimă sis temului
sovietic de odinioară, ci organic
legată de creşterea economic ă,
motiv de bună chibzuire a compe-
tenţelor conducerii. După alegerea

sa în fruntea PCC, în noiembrie
2012, la al XVIII-lea Congres, Xi
Jinping a stabilit ca prioritate „ame-
liorarea stilului de viaţă al cadrelor
în viaţa privată, dar şi la locul de
muncă”. Pentru „Global Times”,
„China a intrat în epoca exigen-
ţei stricte în materie de morală
pentru cadrele sale”. Importanţi
lideri ai partidului s-au văzut înlă-
turaţi din cauza faptelor de corup-
ţie. În aceste circumstanţe, atrac-
ţia Chinei este de netăgăduit: de-
spre ofensiva în spaţiul african, în
zone bogate în materii prime (Su-
dan, Angola, Guineea Ecuatorială,
Gabon, Nigeria, Zambia, Africa de
Sud, Zimbabwe, Congo-Brazavil-
le), s-a vorbit destul, ca şi despre
parteneriatul China-UE, dialogul
„people to people”. De dată mai
recentă, a luat măsuri de întărire a
puterii sale monetare, ins tituind
acorduri valutare reciproce cu Ar-
gentina, Brazilia, Indonezia, Bela-
rus. Ştim destule lucruri despre
China. Şi China ştie destule lucruri
despre noi. Chinezii şi liderii lor

sunt mândri de noul lor statut pe
harta lumii. Organizarea Jocurilor
Olimpice de Vară din 2008 ne-a
prilejuit admirarea arhitecturii ul-
tramoderne a oraşelor chineze şi
emanciparea societăţii, totalmente
ruptă de epoca Mao. Un s ingur
detaliu privind inabilităţile noastre
fără egal, de dată mai recentă, le-
gate de relaţiile Bucureş tiului cu
Beijingul. La începutul lunii martie
2004,  Adrian Năstase – primul
demnitar străin care vizita China
după o epidemie de gripă aviară de
proporţii – s-a bucurat de o bună
primire. În ţara marilor editorialişti
ai neamului vizita era persif lată.
Deşi Adrian Năs tase avusese un
atu fără egal: socrul său fusese,
timp de 9 ani, ambasador la Bei-
jing. Unul de bună calitate. Premie-
rul Victor Ponta are şansa de a re-
para o serie de stângăcii, chiar di-
plomatice, săvârşite în timp. Dacă
va izbuti va fi în avantajul guver-
nului său. Fiindcă vizita lui Li Ke-
qiang chiar marchează o nouă bor-
nă în relaţiile bilaterale.

Tarifele care se vor practica
în această iarnă au fost stabilite
de Asociaţia „Salubris” Dolj şi au
fos t agreate de Primăria Craiova.
Dar pentru a putea f i folos ite de
SC Salubritate SRL, operatorul
care va coordona şi în ac est an

ac tivitatea de deszăpezire, preţu-
rile pentru utilaje ş i mâna de lu-
cru a munc itorilor care vor în-
depărta zăpada vor trebui să f ie
aprobate ş i de consilier ii munic i-
pali. Proiectul privind tarifele pen-
tru deszăpezire se află pe ordi-
nea de zi a şedinţei CLM de joi
şi, dacă vor fi votate, vor intra
în vigoare începând cu prima nin-
soare care va cădea la Craiova.

Familia Gheorghe Covei regretă nespus stin-
gerea prematură din viaţă a celui ce a fost
CRISTI BĂCILĂ ( 46 ani),

 om de aleasă omenie şi destoinic profesionist.
Condoleanţe familiei îndoliate.

Dumnezeu să-l odihnească
în linişte şi pace.

Deszăpezirea Craiovei
va fi mai ieftină

Autorităţile  locale  spun că anul acesta se
vor economisi bani la deszăpezire  deoare-
ce  es te prima iarnă în care  nu se  vor mai
plăti orele  în care utilaje le şi muncitorii aş-

teaptă să ningă. Toate cele lalte tarife  pen-
tru curăţarea, ridicarea ş i transportul ză-
pezii de  pe  străzile  din Craiova vor fi men-
ţinute la nive lul anului trecut.

Tarifele de aşteptare păstrate
doar în caz de polei

Legat de termenul de aplicare a
acestor tarife, autorităţile susţin că
este posibil ca plata să se facă de
îndată ce va ninge deoarece anul

acesta nu mai există tarife de aş-
teptare. „Am renunţat la tarifele de
aşteptare în caz de ninsoare pen-
tru că aşa este tendinţa în toată ţara.
Dacă s-a hotărât astfel peste tot,
am procedat şi noi la fel. Ne avan-
tajează chiar foarte mult pentru că,
în felul acesta, facem şi noi o eco-
nomie”, a declarat Cristian Popes-
cu, administratorul SC Salubritate
SRL Craiova. Singurele care sunt

păstrate pentru taxarea utilajelor şi
muncitorilor sunt tarifele de aştep-
tare în caz de polei şi îngheţ.
Utilajele şi muncitorii,
plătiţi la ora de intervenţie

Salubritatea şi-a luat totuş i o
rezervă în privinţa nemajorării ta-
rifelor pentru deszăpezire. În pro-
iect se spune că preţurile vor ră-
mâne neschimbate în această iar-
nă cu condiţia ca şi preţurile la car-
buranţi, lubrifianţi, piese de schimb
şi materiale să nu fie majorate.
Dacă se va întâmpla aşa, un mun-
citor necalificat va fi plătit cu 16,73
de lei pe oră, dacă îndepărtează ză-
pada pe timp de ziuă, şi cu 20,15
lei pe oră, dacă vor fi folosiţi pe
timp de noapte. În ceea ce priveş-
te utilajele, cel mai mare preţ va fi
plătit pentru utilizarea unui UNI-
MOG, o maşină multifuncţională
– 164,54 de lei pe ora de interven-
ţie în timpul zilei şi 204,03 lei pe
ora de intervenţie în timpul nopţii.
Salubritatea va închiria
cel puţin 42 de maşini

Anul trecut s-au cheltuit pentru
activitatea de deszăpezire în jur de
14 miliarde de lei vechi, autorităţile
spunând că suma va fi cam aceeaşi
şi în iarna aceasta, dar cu menţiunea
că trebuie să fie la fel de blândă şi
fără prea multă zăpadă. „Nu ştim
cum va fi, dar oricum suntem pre-

gătiţi pentru orice. Avem utilaje, avem
banii asiguraţi şi, după votul consi-
lierilor, vom avea şi tarifele după care
vom efectua plăţile către societatea
cu care colaborăm”, a mai spus ad-
ministratorul Popescu. Salubritatea
va închiria minimum 42 şi maximum
68 de utilaje de la o firmă de con-
strucţii care a fost desemnată în urma
unei licitaţii pe care Salubritatea a lan-
sat-o în această toamnă.
Materialele antiderapante
sunt pe stoc

„A fost singura firmă care s-a
prezentat la licitaţie şi ea a şi câşti-

gat”, a precizat Cristian Popescu,
spre această firmă mergând, aşa-
dar, toţi banii pentru închirierea uti-
lajelor. În ceea ce priveşte materia-
lul antiderapant care va fi folosit în
caz de polei, conducerea Salubrită-
ţii spune că s-au făcut deja stocuri-
le şi, dacă s-ar înregistra un polei
pe străzile din Craiova, s-ar putea
acţiona fără probleme pentru înde-
părtarea lui. În magaziile Salubrită-
ţii există, în acest moment, 1.820
de tone de sare, 500 metri cubi de
nisip şi 60 de tine de clorură de cal-
ciu, materiale care ajung pentru mai
multe zile de polei.
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Poliþiºtii din Bãileºti erau anun-
þaþi prin 112, miercuri, 22 mai a.c.,
în jurul orei 21.30, cã pe strada
“Ana Ipãtescu” din localitate este
un bãrbat cãzut pe carosabil, lân-
gã care se aflã ºi o bicicletã ava-
riatã, fiind vorba, cel mai probabil,
de victima unui accident rutier. La
faþa locului a ajuns echipa operati-
vã de cercetare, care a identificat
victima, stabilind cã este vorba

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, lucrã-
torii Serviciului Investigaþii Criminale au fost
anunþaþi, duminicã, de Mirel Gogoneþu, din
Craiova, cã în noaptea de sâmbãtã spre dumi-
nicã i-a fost furatã autoutilitara parcatã la do-
miciliu. În urma activitãþilor de cercetare des-
fãºurate, poliþiºtii au reuºit sã-l identifice pe

În zilele de 22 ºi 23 noiembrie a.c. s-a
desfãºurat cea de-a VIII-a ediþie a Turneu-
lui Memorial de Fotbal „Ivica Bozovic
2013”, turneu internaþional de fotbal orga-
nizat de Poliþia Knjazevac – Serbia în me-
moria ofiþerului de poliþie Bozovic Ivica,
decedat la datorie pe 10 noiembrie 2000.
La aceastã ediþie au participat opt echipe
din Serbia, Bulgaria ºi România, campio-
natul s-a jucat în sistem eliminatoriu, cu
echipe formate din 6 jucãtori (5 + 1 portar),
iar la finalul turneului echipa Inspectoratu-
lui de Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj a ocu-
pat locul I, dupã ce a câºtigat finala cu 4 –
2 în faþa echipei de fotbal a Primãriei Knja-

Sentinþã definitivã:

Bãileºteanul care a lovit un biciclistBãileºteanul care a lovit un biciclistBãileºteanul care a lovit un biciclistBãileºteanul care a lovit un biciclistBãileºteanul care a lovit un biciclist
ºi a fugit, condamnat la un an de închisoareºi a fugit, condamnat la un an de închisoareºi a fugit, condamnat la un an de închisoareºi a fugit, condamnat la un an de închisoareºi a fugit, condamnat la un an de închisoare

Tânãrul în vârstã de 22 de ani, din
Bãileºti, arestat preventiv în luna mai
dupã ce, la volanul unui Audi înmatri-
culat în Bulgaria, a lovit un biciclist ºi
a fugit, a fost condamnat definitiv la
un an de închisoare cu executare. Dol-
jeanul a fost judecat pentru conduce-

re pe drumurile publice a unui auto-
vehicul cu o îmbibaþie alcoolicã de
peste 0,80 grame alcool pur în sânge
ºi pãrãsirea locului accidentului, în-
trucât expertiza efectuatã în cauzã a
relevat cã vina i-a aparþinut biciclis-
tului, care a intrat pe contrasens.

despre Cornel Boabã, de 45 de ani,
din Bãileºti, în timp ce autorul pã-
rãsise locul faptei, fãrã încuviinþa-
rea organelor de poliþie. Decesul a
fost constatat de medicii de pe
echipajul de ambulanþã chemat la
locul faptei. Au fost demarate cer-
cetãri, iar în urma activitãþilor spe-
cifice, întreprinse în colaborare cu
poliþiºti din cadrul Serviciului Ru-
tier Dolj, în jurul orei 1.15, a fost

identificat autorul, Remus Durac,
de 22 de ani, din Bãileºti. La lo-
cuinþa acestuia poliþiºtii au gãsit ºi
autoturismul Audi, înmatriculat în
Bulgaria, cu care tânãrul provoca-
se accidentul ºi pe care îl parcase
în curte ºi-l acoperise cu mai mul-
te pãturi, ca sã ascundã urmele im-
pactului. Remus Durac a fost testat
cu aparatul etilotest, rezultând o
concentraþie alcoolicã de 0,95 mg/
l alcool pur în aerul expirat, ulte-
rior fiind condus la spital, unde i
s-au recoltat probe biologice în
vederea stabilirii alcoolemiei. În
baza probatoriului administrat, tâ-
nãrul a fost reþinut pe bazã de or-
donanþã de reþinere pe 24 de ore ºi
introdus în arestul IPJ Dolj, iar a
doua zi a fost arestat preventiv
pentru 29 de zile, mãsura fiind pre-
lungitã de mai multe ori de judecã-
torii din Bãileºti.

Potrivit expertizei, biciclistul a
pãtruns pe contrasens

Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, pe parcursul cercetãrilor
efectuate ºi a expertizei, s-a sta-
bilit cã vina producerii accidentu-
lui i-a aparþinut biciclistului, Cor-
nel Boabã, care se deplasa pe stra-
da „Depozitelor”, iar la efectua-

rea virajului pentru a pãtrunde pe
strada “Ana Ipãtescu” a intrat pe
contrasens, fiind lovit de autotu-
rismul condus de Remus Durac.
În aceste condiþii, Durac a fost
trimis în judecatã, în stare de arest
preventiv, pentru infracþiuni la re-
gimul circulaþiei, respectiv condu-
cerea pe drumurile publice a unui
autovehicul cu o îmbibaþie alcoo-
licã de peste 0,80 grame alcool pur
în sânge ºi pãrãsirea locului acci-
dentului fãrã încuviinþarea orga-
nelor de cercetare, dosarul fiind
înregistrat la Judecãtoria Craiova
pe 15 iulie a.c. Inculpatul a recu-
noscut comiterea faptelor, iar pe
5 septembrie a.c. Judecãtoria Bãi-
leºti a pronunþat sentinþa, Remus
Durac fiind condamnat la 3 ani ºi

6 luni închisoare cu executare ºi
plata sumei de 2.100 lei cheltuieli
judiciare cãtre stat. În acelaºi
timp, s-a menþinut ºi arestarea
preventivã a lui Remus Durac.

Acesta a declarat recurs, care
s-a judecat la Curtea de Apel Cra-
iova. Ieri, judecãtorii craioveni au
admis recursul inculpatului, au ca-
sat sentinþa penalã nr. 163/
5.09.2013 a Judecãtoriei Bãileºti
ºi, rejudecând, au dispus reduce-
rea pedepsei acestuia la un an de
închisoare cu executare. Din pe-
deapsã se va scãdea perioada ares-
tãrii preventive, instanþa dispu-
nând ca Durac sã rãmânã dupã
gratii pânã la ispãºirea pedepsei.
Hotãrârea Curþii de Apel Craiova
este definitivã.

Echipa de fotbal a Poliþiei
doljene, campioanã în Serbia

zevac. Echipa a fost antrenatã ºi coordo-
natã în teren de a.s.p. Gheorghe Budricã,
portar a fost a.p. Ilie Alin, jucãtorii fiind
a.p. Ilie Mircea, a.p. Popescu Victoraº, a.p.
Dinuicã Laurenþiu, ag. Bortofleac Marius,
a.s. ªtoiu Bogdan, a.p. Prunã Radu, insp.
pr. Stuparu Constantin, insp.  pr. Cãlãrãºa-
nu Cãtãlin, a.s. Surcel Doru. De aseme-
nea, pe lângã locul I ocupat de echipã, po-
liþiºtii doljeni s-au întors cu încã trei tro-
fee, respectiv Cel mai tehnic jucãtor –
ªtoiu Bogdan, titlul de Gogeter – Prunã
Radu ºi Trofeul Campionatului care este
returnabil, echipa învingãtoare pãstrându-l
pânã la ediþia urmãtoare.

Arestat pentru furturi de maºiniArestat pentru furturi de maºiniArestat pentru furturi de maºiniArestat pentru furturi de maºiniArestat pentru furturi de maºini
Un bãrbat de 52 de ani, din Craiova,

a fost arestat preventiv pe 29 de zile,
în cursul zilei de ieri, pentru furt calificat.
Bãrbatul a furat o autoutilitarã parcatã
în faþa locuinþei unui craiovean, a plecat
cu ea la plimbare, deºi nu are permis
de conducere, iar la Pieleºti s-a rãsturnat
cu maºina în ºanþ, abandonând-o la faþa
locului. De altfel, nu este la prima faptã
de acest gen, întrucât în noaptea de 11 spre
12 noiembrie a.c. a mai furat o maºinã.

autor: Alexandru Paþachia, de 52 de ani, din
Craiova. Oamenii legii au stabilit cã bãrba-
tul, în ciuda faptului cã nu posedã permis de
conducere, dupã ce a sustras autoutilitara, a
urcat la volan plimbându-se prin Craiova,
apoi a pornit pe DE 70, în direcþia Balº, iar la
intrarea în comuna Pieleºti a pierdut contro-
lul direcþiei, rãsturnându-se în rigola de pe
partea dreaptã a drumului. Autoutilitara, pe
care a abandonat-o la locul accidentului, a
fost restituitã pãrþii vãtãmate, iar Paþachia a
fost reþinut pentru 24 de ore.

„În cauzã s-a întocmit dosar de cerce-
tare penalã sub aspectul sãvârºirii infracþi-
unilor de furt calificat, conducere fãrã per-
mis ºi pãrãsirea locului accidentului fãrã
încuviinþarea organelor de poliþie. Faþã de
autor s-a luat mãsura reþinerii pentru 24 de
ore, fiind introdus în arest. În sarcina cra-

ioveanului s-a mai reþinut cã, în noap-
tea de 11/12 noiembrie a.c. a sustras
un alt autoturism din Craiova pe care
l-a abandonat la aproximativ 200 metri
de locul faptei”, a precizat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol.

Ieri dupã-amiazã, Alexandru Paþa-
chia a fost prezentat Judecãtoriei Cra-
iova, care a admis propunerea de
arestare preventivã ºi a emis pe nu-
mele bãrbatului mandat pe o perioa-
dã de 29 de zile.
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GEORGE POPESCU

Ce s-ar fi întâmplat… dacã? Reiau aici
o tezã resuscitatã în dezbaterea publicã din
ultimul timp în cercurile culturale din Oc-
cident. Strãveche – înscrisã, am putea spu-
ne, în chiar statutul nostru ontologic –, pro-
blema aceasta a lui „dacã” ne iscodeºte ºi
ne frãmântã zi de zi ºi ceas de ceas.

Imposibil de ignorat, parte a zestrei
noastre filogenetice, ea n-a avut, în de-
cursul timpului istoric ºi al celui personal,
decât douã soluþii, fãrã ca vreuna sã sa-
tisfacã o cerinþã elementarã a logicii. În
tradiþia anonimã ºi sapienþialã, cu mici di-
ferenþe între identitãþi etnico-naþional-cul-
turale, a sfârºit prin a fi omologatã… des-
tinului, sorþii. Cine n-a zis ori nu aude cu
o frecvenþã în sine sâcâitoare apoftegme
în chip de lamentaþie de genul „Dacã aº
mai fi tânãr!”, sau, cu iz polemic nicioda-
tã asumat, „Dacã aº fi fost în locul lui” ºi,
în varianta nelipsitã de cinism, disimulat,
fireºte, „Dacã aº fi în locul tãu!...”.

O ipostazã, fiindcã de soluþie nici nu
poate fi vorba, a acestei reacþii dubitative

antrenând insinuant un joc al alternativei,
ar constitui-o marea ei dozã de gratuitate.
ªi de puþinã vanitate. Fiindcã, dincolo de
caracterul ei de irealitate, imposibilitate (al-
ternativa este exclusã), unica legitimitate
ar rãmâne, în aceeaºi ordine a vanitãþii,
promisiunea iluzorie a unui alt drum, alt
fãgaº, altã soartã ºi, de ce nu, altã viaþã.
Inutil a mai sublinia cã resortul, ascuns
ori evident, este plasat într-o pozitivitate.
Sub semnul, adicã, al unui „mai bine”,
oricât de ipotetic ºi totuºi alimentând, nos-
talgic când e vorba de trecut, adversativ
când e vorba de prezent („Dacã aº fi în
locul tãu!”), ceva din rezerva noastrã de
oniric, acea aripã a visului gata de zbor
dar care niciodatã nu-ºi va lua startul în
realitatea fizicã, palpabilã.

Cealaltã „soluþie” ori mai exact iposta-
zã a lui „dacã” aparþine Istoriei, o insidie a
istoriografiei ºi a protagoniºtilor acestui
domeniu. Deºi grosso modo lucrurile se pre-
zintã cam în aceeaºi ordine a imposibilului
ºi, în consecinþã, a gratuitãþii, abordãrile

par a fi – ºi chiar sunt – mult mai aprinse.
ªi mai conflictuale. Lucru firesc, dacã þi-
nem seama de activarea unor orgolii su-
pra-individuale, comunitare ori naþionale.
De aici, importanþa cu mult potenþatã în-
deosebi la nivelul discursului public a
nuanþelor, deloc puþine ºi cu un coeficient
de disociere mult mai însemnat. Cum se
ºtie ºi cum anticipam, pentru istorici pro-
blema lui „dacã” nu existã. Ori nu îi este
recunoscut rolul fie ºi atunci când (dacã?)
ea se regãseºte infiltratã, subînscrisã, cel
puþin în paginile evaluative a unor eveni-
mente. „Ce s-ar fi întâmplat dacã Mihai
Viteazul n-ar fi fost asasinat în Câmpia
Turzii!...” sau, pe un cu totul versant ºi
de impozantã actualitate, Cum ar fi arãtat
America ºi Lumea dacã Kennedy n-ar fi
fost asasinat…”.

Inutil – ba chiar angoasant – sã pãtrun-
dem pe terenul, accidentat ºi mocirlos, al…
vechiului regim comunist ori pe cel al ceau-
ºismului încã pus la pãstrat, în dulapurile
cu ºi fãrã schelete. Aici, dubitaþiile lui dacã

dislocã un spaþiu considerabil, oscilând în-
tre extreme de genul: „Ce-ar fi fost dacã,
în locul Plenarei din iulie 1971, Ceauºes-
cu ar fi ales drumul dezgheþului instaurat
în 1968…” ori „Ce-ar fi fost dacã Ceau-
ºescu s-ar fi decis, la începutul anilor ’80
sã se deschisã cãtre populaþie, fie ºi mã-
car la nivelul aprovizionãrii alimentare…”.
Gama lui „dacã” e neobiºnuit de lungã,
îndeosebi în aceste ultime ipostaze, însã
vacuitatea alternativelor este aceeaºi.

În resemnata linie a sofiºtilor, ceea ce
(ne) mai rãmâne din toate aceste posibili-
tãþi dubitative ale problemei este sancþiu-
nea nihilistã a oricãrei tentative de ieºire
din realitate. Crudã, uneori nemiloasã, dã-
ruindu-ne clipe de recreaþie îndeosebi când
ne îngãduie visul, chiar ºi cu ochii des-
chiºi, sfârºim, obosiþi de inutilitatea reflec-
þiilor, în cea mai insultãtoare ºi totuºi to-
nicã dintre soluþii, aºa cum ne-a fost trans-
misã, prin veacuri, de pãrinþii pãrinþilor
noºtri: „Asta e, aºa vrut soarta!”. Ori, cu
un plus de resemnare, „Aºa a fost sã fie!”.
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Dintre cele 12 oraºe în care
Becel ºi Medsana au oferit gratuit
teste de colesterol total în „Luna
inimii”, Craiova se aflã pe primul
lor în ceea ce priveºte numãrul de
persoane descoperite cu valori
care depãºesc limita maximã,
69,2% din cei care au participat
la teste având un nivel al coleste-
rolului peste 200 mg/dl.

Procentul este cu atât mai în-

Rezultatele unei campanii naþionale de testare a colesterolului a relevat faptul cã,

la nivel naþional, craiovenii sunt pe primul loc la nivelul colesterolului total crescut.

grijorãtor þinând cont de faptul cã,
în 2011, Organizaþia Mondialã a
Sãnãtãþii situa România pe locul al
treilea la nivel european în ceea ce
priveºte decesele cauzate de boli
cardiovasculare, nivelul ridicat al
colesterolului fiind recunoscut ca
principal factor de risc. Craiova
este urmatã în acest clasament de
Sibiu, cu 58% din cei testaþi, Ora-
dea – 55%, Constanþa – 53,6%,

Iaºi – 52%, Suceava – 49%, Bra-
ºov – 47,8%, Cluj – 47,7%, Timi-
ºoara – 47% ºi Galaþi – 46,4%.

Peste jumãtate din persoanele
testate au probleme
cu colesterolul

La nivel naþional, 52,2% din cele
aproximativ 6.600 de persoane
care au participat la testãri au ni-
velul colesterolului total peste me-
dia maximã admisã. Rezultatele
testãrilor demonstreazã cã 63,2%
din persoanele depistate cu valori
crescute ale colesterolului sunt fe-
mei, iar aproximativ 90% din aces-

tea au vârsta mai mare de 40 de
ani. ªi în rândul bãrbaþilor s-a ob-
servat un nivel crescut al coleste-
rolului dupã depãºirea vârstei de 40
de ani, 84,9% din cei depistaþi cu
un nivel peste 200 mg/dl fiind peste
aceastã vârstã.

În perioada 1-30 septembrie,
Becel, în parteneriat cu clinicile
partenere Medsana din Craiova ºi
din alte 11 oraºe din þarã, au ofe-
rit gratuit teste de colesterol to-
tal, amintind românilor cã pãstra-
rea colesterolului în limite normale
este esenþialã pentru o inimã sã-
nãtoasã.

Testarea colesterolului total este

un prim pas în evaluarea gradului
de risc al unei persoane de a dez-
volta afecþiuni cardiace. Verifica-
rea periodicã a nivelului de coles-
terol este cu atât mai importantã
cu cât un nivel crescut de coles-
terol nu se traduce prin semne cli-
nice, pe care pacientul sã le poatã
identifica. Însã depãºirea valori-
lor normale în mod constant, pe
o perioadã lungã de timp, duce la
depunerea  colesterolului pe pe-
reþii interiori ai arterelor, îngreu-
nând circulaþia sângelui ºi  con-
ducând, astfel, la probleme grave
de sãnãtate.

RADU ILICEANU

Angajaþii din sistemul sanitar au
declanºat, ieri-dimineaþã, o grevã
de avertisment în mai multe spi-
tale din þarã. Timp de douã ore,
aceºtia au prezentat care sunt re-
vendicãrile ºi au cerut demisia mi-

nistrului Sãnãtãþii, Eugen Nicolã-
escu. Salariaþii din Sãnãtate soli-
citã creºterea salariilor, un nou sta-
tut pentru spitale ºi deblocarea
posturilor.

În total, peste 10.000 de cadre

medicale, membre ale Federaþiei
Sanitas, au declarat grevã de aver-
tisment pentru douã ore, între
8.00 ºi 10.00. Pe durata grevei au
fost asigurate o treime din servi-
ciile medicale în toate spitalele, iar
în majoritatea unitãþilor sanitare
din þarã au fost asigurate în acest
interval de timp doar urgenþele.
Mulþi dintre aceºtia s-au plâns de
salariile mici ºi au reclamat faptul
cã nu mai pot trãi cu banii pe care
îi primesc în prezent. În plus,
aceºtia au acuzat cã sunt puºi sã
facã muncã suplimentarã, pentru
care nu sunt plãtiþi suplimentar.

În continuare, salariaþii din sis-
temul de Sãnãtate solicitã aloca-
rea a minimum 6% din PIB pen-
tru sãnãtate, o legislaþie care sã
garanteze independenþa profesi-
onalã a celor care lucreazã în sis-

temul public ºi privat, o lege a
salarizãrii specificã sistemului de
sãnãtate, apãrarea demnitãþii ºi
renunþarea la denigrarea profesi-
oniºtilor de cãtre autoritãþi, or-
ganizarea unitãþilor medicale cu
paturi în sistem public pentru asi-
gurarea unor servicii prompte ºi
de calitate pentru pacienþi, pre-
cum ºi consultarea realã a Coali-
þiei Profesioniºtilor din Sãnãtate

cu privire la orice mãsurã ce poa-
te afecta funcþionarea sistemului
de sãnãtate.

Sindicaliºtii din sistemul sani-
tar au anunþat cã ar putea declan-
ºa greva generalã la sfârºitul aces-
tei sãptãmâni dacã negocierile nu
vor duce la rezolvarea probleme-
lor pe care aceºtia le-au expus în
mai multe rânduri.

RADU ILICEANU
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Astãzi, România organizeazã a
doua reuniune la nivel de prim-
miniºtri din Europa Centralã ºi de
Est ºi China, la care vor partici-
pa 16 ºefi de guvern. Aceasta este
a doua reuniune a ºefilor de gu-
verne din þãrile Europei Centrale
ºi de Est ºi China, dupã cea or-
ganizatã anul trecut la Varºovia.

Cu acest prilej, va fi organizatã
ºi a III-a ediþie a Forumului eco-
nomic ºi comercial „China –
Europa Centralã ºi de Est”, la
care participã 1.000 de reprezen-
tanþi ai unor companii private ºi
de stat. Potrivit datelor furnizate
de Ministerul Comerþului de la
Beijing, schimburile comerciale
între China ºi România s-au ridi-
cat la 3,27 miliarde de dolari, în
primele zece luni ale anului 2013.
Investiþiile chineze în România
sunt în valoare de 160 de milioa-
ne de dolari, în timp ce investi-
þiile româneºti în China sunt de
280 de milioane de dolari. Expor-
turile româneºti în China au cres-
cut de la 360 de milioane de do-
lari, în 2008, la aproape un mili-
ard de dolari, anul trecut.

Premierul Consiliului de Stat al Republi-
cii Populare Chineze, Li Keqiang, efectuea-
zã de ieri, timp de patru zile, o vizitã oficia-
lã în România. Au fost programate mai mul-
te convorbiri bilaterale cu omologul sãu ro-
mân, Victor Ponta, o întâlnire cu preºedin-
tele României, Traian Bãsescu, un discurs
în faþa Parlamentului, iar astãzi va partici-
pa la forumul oamenilor de afaceri „China
– Europa Centralã ºi de Est” ºi la reuniu-

A III-a ediþie a Forumului oamenilor de afaceriA III-a ediþie a Forumului oamenilor de afaceriA III-a ediþie a Forumului oamenilor de afaceriA III-a ediþie a Forumului oamenilor de afaceriA III-a ediþie a Forumului oamenilor de afaceri
„China – Europa Centralã ºi de Est”„China – Europa Centralã ºi de Est”„China – Europa Centralã ºi de Est”„China – Europa Centralã ºi de Est”„China – Europa Centralã ºi de Est”

Astãzi, la Bucureºti,
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Intenþie de cooperare între
Complexul Energetic Oltenia
ºi China Huadian Corporation

România ºi China au semnat,
ieri, acorduri de colaborare pen-
tru înfiinþarea în comun a unui
parc tehnologic ºi reluarea ex-
portului de bovine pentru repro-

ducþie ºi carne de porc cãtre
China, dar ºi mai multe docu-
mente de colaborare în energie,
inclusiv în domeniul nuclear ºi
termoelectric. Astfel, conduce-
rea Nuclearelectrica au semnat
cu preºedintele companiei Chi-
na General  Nuclear Power
Corporation (CGN) o scrisoare
de intenþie pentru colaborare, di-
rectorului Complexului Energe-
tic Oltenia a încheiat cu preºe-
dintele companiei China Huadian
Corporation un acord de inten-
þie de cooperare pentru realiza-
rea proiectului termoelectric de
la Rovinari, directorul Comple-
xului Energetic Hunedoara a pa-
rafat cu preºedintele companiei
China National Electric Engine-
ering o înþelegere pentru reabi-

litarea grupurilor 3 ºi 4 de la cen-
trala termoelectrica Deva, iar di-
rectorul companiei de proiect
pentru construcþia hidrocentra-
lei Tarniþa-Lãpuºteºti (judeþul
Cluj) a semnat o scrisoare de
confort în acest sens cu vice-
preºedintele executiv al Sinohy-
dro Corporation. Departamentul
pentru Energie ºi Administraþia
Naþionalã din China pentru Ener-
gie au încheiat un memorandum
de înþelegere pentru cooperare
în domeniul proiectelor nuclea-
re. Tot la Guvern a fost semnat
ºi un acord pentru investiþii în
centrale eoliene ºi echipamente
de export între Romanian Pãu-
nescu Corporation, condusã de
Bobby Pãunescu, ºi Mingyang
Wind Power Group. A fost sem-
nat ºi memorandumul de înþele-
gere pentru sprijinirea companiei
de telecomunicaþii Huawei Tec-
hnologies în vederea înfiinþãrii
unui centru regional la Bucureºti.

Aceastã vizitã „va reprezenta
o nouã bornã”

Vizita premierului chinez Li
Keqiang la Bucureºti va aduce
un suflu nou legãturilor de prie-

tenie ºi cooperare cu România
ºi, la nivel mai extins, cu þãrile
central ºi est-europene (CEE), a
declarat ambasadorul Chinei în
România, Huo Yuzhen, într-un
interviu acordat pentru agenþia
Xinhua. Aceasta este prima vi-
zitã oficialã la acest nivel a unui
premier chinez în România din
ultimii 19 ani, iar în acest cadru
vor fi desfãºurate o serie de ac-
tivitãþi bilaterale ºi multilaterale
cu omologii din 16 þãri central
ºi est-europene, printre care ºi
o discuþie la o masã rotundã ºi
participarea la un forum comer-
cial, conform lui Huo Yuzhen.
Aceastã vizitã „va reprezenta o
nouã bornã” pe traseul dezvol-
tãrii relaþiilor dintre China ºi
România, dar ºi al cooperãrii din-
tre China ºi CEE, a mai precizat
ea. În ceea ce priveºte schim-
burile economice bilaterale, am-
basadoarea a precizat cã Româ-
nia nu este doar una dintre des-
tinaþiile majore ale investiþiilor

chineze în spaþiul central ºi est-
european, dar ºi un important
partener economic pentru Bei-
jing în aceastã regiune. Huo Yuz-
hen a mai remarcat cã statele
central ºi est-europene dispun de
o locaþie avantajoasã, de o bunã
bazã industrialã, de avantaje în
calitatea forþei de muncã ºi în
ceea ce priveºte costurile mun-
cii, ºi de un impuls favorabil în
direcþia dezvoltãrii economice
generale, având potenþialul de a
deveni niºte porþi prin care afa-
cerile chineze sã pãtrundã pe
piaþa europeanã. Cu acest prilej,
ambasadoarea a lansat un apel
la adresa statelor central ºi est-
europene, solicitându-le sã-ºi
dea mâinile cu China pentru a
profita de importantele oportu-
nitãþi de cooperare, pentru a-ºi
susþine reciproc dezvoltarea ºi
pentru a putea face faþã mai uºor
viitoarelor provocãri.

„Forumul este o ºansã
pentru România”

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, cã Forumul econo-
mic China-Europa Centralã ºi de
Est de la Bucureºti este o ºansã
pentru România ºi, dacã proiec-
tele prezentate vor fi realiste ºi
convingãtoare, România nu poa-
te decât sã câºtige. „China ar
avea disponibilitatea de a investi
circa 10 miliarde de dolari în pe-
rioada urmãtoare. Lucrurile tre-
buie privite cu prudenþã, dar mai
ales cu profesionalism. Dacã
vom înºira iar lista de proiecte ºi
memorandumuri vor rãmâne li-
terã moartã. Aici trebuie profesi-
onalism, trebuie prezentate mã-
car studii de pre-fezabilitate care
sã îi facã pe investitori atenþi la
propunerile României. În China
noi avem un partener care are
încredere în noi. Ne trebuie aten-
þie, respectarea normelor europe-
ne ºi un parteneriat cât mai pro-
fesionalizat. România este o þarã
avantajatã, pentru cã premierul
chinez are o zi în care discutã cu
autoritãþile române cum se va
putea coopera. Summit-ul trebuie
privit cu profesionalism, este o
ºansã pentru România ºi, dacã
proiectele prezentate vor fi rea-
liste ºi convingãtoare, România
nu poate decât sã câºtige”.

nea ºefilor de stat ºi de guvern Europa Cen-
tralã ºi de Est – China. Vizita are drept ob-
iectiv consolidarea relaþiilor politice bilate-
rale, atât în plan politic, economic, cât ºi în
alte domenii, în cadrul oferit de Parteneria-
tul Amplu de Prietenie ºi Cooperare dintre
România ºi R. P. Chinezã ºi în contextul pre-
gãtirilor pentru aniversarea, în 2014, a 65
de ani de la stabilirea relaþiilor diplomatice
ºi a 10 ani de la semnarea Parteneriatului.

„China este pentru România un partener privilegiat ºi doresc
ca relaþia dintre cele douã state sã rãmânã la fel de strânsã ºi pe
viitor. Avem o relaþie de 65 de ani, excelentã din punct de vedere
politic, economic, cultural ºi educaþional. Au avut loc schimbãri
politice, dar relaþia dintre România ºi China a rãmas la fel de apro-
piatã ºi aºa ne dorim ºi pe viitor. Îmi doresc, aºa cum am spus ºi
la Beijing, ca România sã fie cel mai bun prieten al Chinei în UE ºi
în aceastã regiune. Dincolo de relaþiile politice, care sunt exce-
lente, am discutat foarte mult despre relaþiile economice. China
este un partener economic ºi comercial important, dar potenþialul
este mult mai mare ºi trebuie sã dezvoltãm aceste relaþii”, a spus
premierul Victor Ponta, arãtând cã exporturile României cãtre
China au crescut de la începutul anului cu 30%.

Ambasadorul Chinei în România, Huo Yuzhen: „De mai
mulþi ani China este cea de-a doua sursã de importuri, ca mã-
rime, pentru România, în afara Uniunii Europene, schimburile
bilaterale ridicându-se la un volum de 2,9 miliarde de dolari în
primele nouã luni ale anului în curs. Existã însã premisele unei
ºi mai mari dezvoltãri a schimburilor economice dintre cele
douã þãri, iar România are potenþialul de a deveni un partener
economic ºi mai important pentru China”.
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- Sunteþi o persoanã extrem de îndrãgitã
ºi un om cu suflet mare. ªtim cã v-aþi ataºat
de Craiova, de oamenii de prin partea locului,
iar pentru meseria dumneavoastrã aþi fãcut o
adevãratã  pasiune. Cum aþi ajuns la Craiova
ºi ce  vã leagã de acest oraº?

- Într-adevãr sunt o basarabeancã cu suflet
mare, aºa cum bine o spuneþi ºi aº putea spu-
ne chiar cã sunt prima basarabeancã stabilitã
la Craiova, vorbim de martie 1990, prima care a
semnat actele de cãsãtorie, aici ºi vã spun ºi
de ce... pentru cã era atunci, doamna Nicoleta
Miulescu, la Casa Cãsãtoriilor când mi-a spus
„doamnã sunteþi primul caz ºi nu ºtiu efectiv
ce acte aveþi nevoie ”, dar ºtiu cã am adus fel
ºi fel de acte, inclusiv certificatul de naºtere al
bunicilor sã demonstrez, pentru cã eu am ve-
nit prin repatriere, atunci era mai greu sã obþii
o cetãþenie ºi era mai uºor sã ajungi prin repa-
triere ºi am adus certificatul bunicei mele, de
la Chiºinãu, din arhivã, ca sã demonstrez cã la
un moment dat, bunica a locuit pe teritoriul
României. ªi într-adevãr pe certificat scria ju-
deþul Tighina, ceea ce la noi  judeþene nu au
fost ºi nu vãzuzem vreodatã aºa ceva.

„Doream sã-mi aflu identitatea, rãdãci-
le, doream sã aflu de unde provin”
- Ce va îndemnat sã luaþi hotãrârea sã ple-

caþi de acasã, din Basarabia, ce trãiri aþi avut
la acel moment ?!

- Dupã 1989, în martie, am venit la Craiova,
iar în mai 1990 am fãcut cununia civilã. Adicã
vorbim de doar câteva luni de dupã Revolu-
þie ºi eu am venit sã mã stabilesc aici, în ora-
ºul meu drag. Am venit cu tot sufletul pentru
cã îmi doream încã din timpul facultãþii. Eu
am absolvit Facultatea de Arte de la Chiºi-
nãu „Gavriil Musicescu”, regia ºi actoria,
eram o luptãtoare în mai multe domenii, aveam
mai multe curiozitãþi, dar cel mai arzãtor lucru
era cel de a-mi cunoaºte identitate, rãdãcile,
doream sã aflu de unde provin, ce este cu
þinutul nostru, al Basarabiei, de ce nu avem
mai multe materii, de ce nu avem mai mulþi
scriitori români pe care sã-i putem studia în
materia de la facultate ºi am avut o profesoa-
rã  foarte bunã de limba românã ºi de dicþie,
care preda la cursul nostru nostru de actorie,
Lina Donnie, o actriþã de la Teatrul Luceafã-
rul din Chiºinãu, îi mulþumesc cã mi-a insu-
flat acest sentiment de patriotism, de româ-
nism, de esenþã, ca om, ca român.

- Cum vedeþi acest moment de la Vilnius
care va avea loc doar peste câteva zile, cum va
schimba soarta basarabenilor?

- Pentru mine este o mare bucurie sã aud
cã se fac paºi importanþi în integrarea Repu-
blicii Moldova în Uniunea Europeanã. Cred

cã asta este cea mai importantã etapã din pro-
cesul integrãrii. Se vor deschide foarte multe
oportunitãþi, mai ales în domeniul culturii. Eu,
de exemplu, am avut mai multe ocazii în care
puteam sã invit artiºti din Republica Moldo-
va, sã-i aduc aici, la Craiova, la „Zilele Basa-
rabiei” pe care le organizãm în fiecare an ºi
am întâmpinat aceste dificultãþi pentru cã toþi
aceºti artiºti pot fi invitaþi numai cu chemare,
iar acest lucru presupune foarte multe lucruri,
de la asigurarea medicalã, spaþiu, cazare, adi-
cã, tu eºti rãzpunzãtor, îi inviþi pe propria ta
rãspundere, dar nici asta nu ar fi o problemã
cât este birocraþia, cât sunt obstacolele care
se pun în întocmirea dosarului, neexistând
întotdeauna o deschiderea prea mare cãtre
aceste colaborãri. Problema cea mai spinoa-
sã sunt vizele

Prin integrarea în UE s-ar rezolva
cea mai importantã problemã: vizele

- Aþi întâmpinat dificultãþi într-un
demers de acest gen. A fost dificil sã vã în-
tâlniþi cu persoane dragi dumneavoastrã,
aici, în þara mamã?!

- Da, de sigur, vorbesc din propria experi-
neþã. De exemplu, surorile mele, noi suntem
patru fete, acolo în Basarabia au rãmas patru
ºi eu am venit aici, iar la fiecare eveniment aº
fi dorit sã le invit ºi pe ele aici, la Craiova, dar
a fost foarte greu, de fapt ne-a fost imposbil
sã ne strângem vreodatã toate patru, pentru
cã lor nu le-a dat vizã concomitent, ba primea
una, ba primeau douã, dar niciodatã nu au pri-
mit toate trei. Aºa cã prin aceastã integrare
vor dispãrea vizele, un lucru extrem de impor-
tant. Va fi foarte bine pentru toatã lumea. Se
vor intensifica colaborãrile între artiºtii din
Uniunea Europeanã ºi artiºtii din Republica
Moldova, vor exista colaborãri între Teatrul
de  la Chiºinãu ºi cel de la Milano, Paris,
Berlin. Mã gândesc acum la colaborãrile cu
Teatrul Licurici de acolo, cu care noi suntem
deja foarte buni prieteni, dar în felul acesta îi
vor cunoaºte ºi ei mai mulþi oameni din întrea-
ga Europã.

- Priviþi cu optimism, cu încredere,
cu aspiraþii integrarea în marea familie
europeanã?

- Sunt convinsã cã aceastã intrare în UE va
crea mult mai multe prietenii, va fi o punte de
legãturã mult mai simplã. Pãrinþii mei nu au
mai venit la mine de când se trecea pe buletin.
A fost dupã Revoluþie o perioadã de vreo doi
ani de zile când românii de pe ambele maluri
ale Prutului puteau sã vinã dar pe bazã de
buletin. Acum, ca pãrinþii mei sã poatã sã vinã
în România ar trebui sã stea pe la Ambasadã.
Sora mea îmi spune cã pentru a se obþine viza,

se stã practic, se doarme pe treptele Ambasa-
dei de acolo, plus costurile care sunt mari, plus
cã trebuie sã ai o sumã de 500 de euro sã-i
depui în cont, iar dacã vin douã persoane sunt
automat 1000 de euro, plus paºapoartele care
se fac tot pe bani, deci vor dispãrea aceste
costuri.  Astfel ne vom cunoaºte mai bine su-
fletele. Una este sã afli din ziare ce se mai în-
tâmplã în România ºi alta este sã le dai posibi-
litatea sã vinã ºi sã vadã, personal, sã viziteze,
sã priveascã spectacole sã se întâlneascã cu
rudele, prietenii de aici, din România.

„Tinerii vor studia în Europa, dar sper sã
se întoarcã apoi la baºtinã”

- Dar pentru tinerii din Moldova vedeþi ceva
oportunitãþi, aveþi doi bãieþi mari, care vor
urma studii universitare, i-ar tenta  sã obþinã
o bursã la Bruxelles sau la Paris?

- Aceastã integrarea în UE va oferi totoda-
tã posibilitatea studenþilor din Republica Mol-
dova sã vinã sã se înscrie la facultãþile din
marile centre universitare europene. Ar fi un
schimb de experienþã interesant. Eu, de exem-
plu, sunt convisã cã cei doi copii ai mei ar fi
tentaþi sã plece sã studieze la unversitãþile din
Europa. Dar ce vreau sã spun,  eu am partici-
pat la un seminar la Biblioteca Judeþeanã, or-
ganizat chiar de cotidianul „Cuvântul Libertã-
þii” din Craiova, unde pãrintele Boian, din Va-
lea Timocului spunea un lucru care pe mine
m-a marcat foarte mult „cei care aþi venit aici,
indiferent cã suntenþi basarbeni, timoceni,
bulgari, sârbi, minoritãþi, acumulaþi experienþa
din România ºi când o fi retrãgeþi-vã la locul
de baºtinã ca sã împãrtãºiþi acolo ceea ce aþi
învãþat aici, sã le împãrºiþi celor de acolo din
experienþa voastrã”. Mie mi-au pãtruns în su-
flet aceste vorbe ºi de atunci mã tot întreb „ce
caut eu aici ?!, ce caut eu în Oltenia ?! de ce
am venit aici ?!”.

- Aºadar de ce a venit la Craiova, Alla Ce-
botari ?! Aþi gãsit astãzi rãspunsul la aceas-
tã întrebare?

- Pentru un schimb de experienþã. Acum mi-
am dat seama, eu am venit aici, la Craiova cu
experienþa mea, cu o ºcoalã altfel, cu o altã
muzicã, de aceea mi-am ºi intitulat albumul „Ol-
teanca de peste Prut”, zece cântece din Olte-
nia ºi zece din  Basarbia ºi cred cã peste ani
voi merge înapoi, în Basarabia, pentru  orga-

niza spectacole, pentru a le împãrtãºi celor din
Basarabia din experienþa mea de aceastã datã
acumulatã aici, la Craiova. Poate mã voi în-
toarce la Chiºinãu ca sã predau teatru, vorbire
scenicã, nu ºtiu, dar sigur mã voi întoarce...

„Noi suntem o dinastie la Chiºinãu”
- La ce proiect lucraþi în prezent, profe-

sional care vã sunt prioritãþile?
- În prezent am un proiect în colaborare cu

surorile mele, Aºa cum v-am spus noi sun-
tem patru surori ºi nu am reuºit sã ne reîntâl-
nim vreodatã toate patru aici, la Craiova, pen-
tru cã aºa cum v-am spus ºi vreau sã accen-
tuez acest fapt, o mare problemã sunt aceste
vize. Noi suntem o dinastie la Chiºinãu, adi-
cã, noi suntem o dinastie de muzicanþi. Tatãl
meu este trompetist, fraþii lui, cinci la numãr
toþi sunt muzicanþi, fiecare la instrumentul lui
ºi toate surorile mele cântã. Ele, acolo au un
ansamblu se numeºte „Nistrencele” ºi nu am
reuºit sã ne adunãm ºi noi niciodatã. Una din
surorile mele predã la Conservator, cobza ºi
vocal, cea mijlocie predã muzica la o grãdini-
þã, mai am o sorã care este tot la o ºcoalã ºi
predã muzica, dar nu la Chiºinãu, ci într-un
orãºel mai mic din Republica Moldova ºi pare
atât de dificilã aceastã întâlnire pe care o aº-
teptãm de atâþia ani.

- Sunteþi împlinitã, v-aþi mai dori ceva pe
linie artisticã?

- Eu pot sã spun cã sunt împlinitã, acum
de exemplu mã gãsiþi alãturi de colegii mei
într-un sediu nou, unii au spus „cãsuþa noas-
trã” eu spun „palatul fermecat”, având un
spaþiu rezonabil, sunt sãli destinate ateliere-
lor de lucru pentru copilaºii din oraº, sala de
spectacol este mult mai mare. De vreo douã
luni de zile jucãm spectacole aici ºi pot sã vã
spun cã jucãm cu sala plinã la refuz. ªi acesta
este un lucru foarte bun pentru noi. Eu aº-
tept ºi spectacolele noi, pentru cã pânã acum
le jucãm pe cele montate deja de noi.

- Ce mesaj le transmite-þi basarabeni-
lor, de fapt tutror celor care vã îndrãgesc,
aici ºi la Chiºinãu?

- Credinþa în noi ºi credinþa în Dumneze pen-
tru cã dacã nu ai credinþã nu ai nimic. Le do-
resc tuturor sãnãtate ºi sã spere în bine, pen-
tru cã dacã nu sperãm la mai bine nici nu vom
avea vreodatã acest bine. Doamne ajutã !

La Craiova, în urmã cu 23 de ani, s-a stabilit prin cãsãtorie o basa-
rabeancã cu suflet mare ºi o voce de aur, Alla Cebotari, actriþã la Te-
atrul pentru Copii ºi Tineret „Colibri” ºi o interpretã desãvârºitã de
muzicã popularã. Spectacolele susþinute de „olteanca de peste Prut”,
aºa cum o alintã craiovenii, care deja au înfiat-o, au devenit în timp
puntea de legãturã trainicã între cele douã state: România ºi Republi-
ca Moldova. Am stat de vorbã cu Alla Cebotari care ne-a împãrtãºit
gânduri despre ceea ce înseamnã integrarea Republicii Moldova în
Uniunea Europeanã ºi cât de importantã este aceastã etapã în viaþa
românilor de pe ambele maluri ale Prutului.

„Prin integrarea Republicii Moldova în UE„Prin integrarea Republicii Moldova în UE„Prin integrarea Republicii Moldova în UE„Prin integrarea Republicii Moldova în UE„Prin integrarea Republicii Moldova în UE
ne vom cunoaºte mai bine sufletele”ne vom cunoaºte mai bine sufletele”ne vom cunoaºte mai bine sufletele”ne vom cunoaºte mai bine sufletele”ne vom cunoaºte mai bine sufletele”

Actriþa Alla Cebotari: Interviu realizat de MARGA BULUGEAN
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Nu este greu deloc. Avem ne-
voie doar de o cutie de pantofi,
puþinã hârtie coloratã ºi multã bu-
nãvoinþã. „ShoeBox” este o ini-
þiativã de ajutorare a copiilor or-
fani pornitã într-o familie din Cluj
în anul 2007. Campania a cu-
prins toate zonele þãrii, acolo
unde oamenii s-au mobilizat în
fiecare an în încercarea de a
aduce cât mai multe zâmbete pe
feþele copiilor. În Craiova, ini-
þiativa „ShoeBox” a apãrut în
urmã cu un an, atunci când vo-
luntarii implicaþi în aceastã cam-
panile au reuºit sã colecteze 250
de cutii de pantofi pline cu lu-
cruri menite sã aducã spiritul
Crãciunului în casa unor copii
care nici mãcar nu au visat vreo-
datã sã-i scrie Moºului. «Daru-
rile au ajuns la Centrul pentru
copii cu handicap sever „Sf.
Andrei”, Centrul de copii cu han-
dicap (grav sau uºor) „Vis de
copil”, Complex primãrie în re-

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

A venit timpul pentru „ShoeBox”!
Campania care se aflã la cea de-a
II-a ediþie în Craiova ºi se desfã-
ºoarã în perioada 15 noiembrie –
13 decembrie a.c. Astfel, oricare

dintre noi poate sã aducã un strop
de bucurie în sufletele triste ale mi-
cuþilor proveniþi familii nevoiaºe,
care ºtiu de Moº Crãciun doar din
poveºti.

gim de urgenþã (copii fãrã han-
dicap), mai multe apartamente
sociale, diferite familii sãrace,
dar ºi în comuna Vârvor din ju-
deþul  Dolj .  Anul acesta,  în
funcþie de câte cadouri primim
– iar eu sper sã fie mult mai
multe –, vrem sã le ducem atât
în locurile în care am fost anul
trecut, dar ºi la alte centre ºi
familii sãrace de pe raza judeþu-
lui Dolj. Magia „ShoeBox” con-
stã în dãruirea unei cutii de cadouri,
frumos împachetatã, astfel încât
sã aducã mai mult din spiritul Crã-
ciunului unor copii ce au uitat sã
zâmbeascã», a precizat Rareº Co-
jocaru, una dintre persoanele im-
plicate în acest proiect.

„Este vorba
de dorinþa oamenilor
de a oferi o bucurie”

Perioada de colectare a cutii-
lor cu cadouri se va încheia pe
13 decembrie, urmând ca o zi mai

târziu sã înceapã distribuirea lor.
Cadourile vin în cutii de pantofi,
învelite frumos în hârtie – cutia
ºi capacul ei, fiecare separat –,
apoi putem pune în cutie tot ce
putem dãrui. Cutia poate sã con-
þinã jucãrii, dulciuri în termen de
valabilitate (nu iaurt, compot,
fructe), articole de îmbrãcãmin-
te, rechizite, obiecte de igienã
personalã, articole ºcolare, jucã-
rii potrivite pentru vârsta ºi se-
xul copilului, produse de igienã
personalã, o felicitare de Crãciun
pe care sã scrii câteva rânduri
pentru copilul care va primi cu-
tia de la tine (eºti liber sã pui da-
tele tale de contact ºi sã pãstraþi
legãtura ºi pe viitor), articole de
îmbrãcãminte: un fular, cãciulã,
ciorapi groºi, mãnuºi sau orice
altceva de acest fel, nou sau pur-
tat, dar care sã arate bine, sã nu
fie rupt, pãtat sau deteriorate,
poate o lumânare parfumatã care
sã le aminteascã ºi lor de mireas-
ma Crãciunului, însã fãrã chibri-
turi, ca nu cumva copiii sã facã
vreo ispravã. Puteþi pune în cu-
tie orice alt cadou de care ºtiþi
cã s-ar bucura copiii voºtri sau
de care v-aþi fi bucurat voi dacã
eraþi în locul lor.

“Avem în vedere copii ºi ado-
lescenþi, cu vârsta între 2 ºi 18
ani, care provin din familii dezor-
ganizate, cu probleme socio-
economice grave sau care se
aflã în grija statului.  Aceste ca-
douri nu sunt aduse de Moº Crã-
ciun, nu e nimic magic sau mi-
raculos în aceastã campanie,
este vorba doar de dorinþa oa-
menilor de a oferi o bucurie al-
tor oameni aflaþi în dificultate”,
spun iniþiatorii campanie Shoe-
Box din Bãnie.

În Craiova sunt trei
centre de colectare

Atunci când cadoul este gata,
oamenii se prezintã la centrul de
colectare ShoeBox cu cutia des-
chisã, pentru ca voluntarul sã
poatã verifica conþinutul aceste-
ia. Ceea ce nu e potrivit va fi în-
apoiat persoanei care a adus ca-
doul, pe loc, în prezenþa aceste-
ia, cutia se sigileazã ºi i se lipeºte
eticheta cu vârsta ºi sexul copi-
lului. În oraºul nostru sunt trei
centre de colectare. Unul este
agenþia de turism de pe strada

„Olteþ” numãrul 18 (persoane de
contact: Oana Gavrilã –
0769.673.167 ºi Victoria Dumi-
trescu – 0766.014.385), unde pu-
teþi lãsa cadourile zilnic, în inter-
valul orar 10.00 – 17.00. De ase-
menea, cutiile de pantofi pot fi
lãsate ºi la un cabinet stomatolo-
gic de pe bulevardul Carol I, bloc
J3, în zilele de marþi ºi sâmbãtã,
în intervalul orar 16.00 – 20.00.
Cel de-al treilea centru de colec-
tare a cutiilor cu cadouri se aflã
pe strada „13 Septembrie” nr. 7
(persoanã de contact: Andra Du-
mitru – 0746.237.133).

Festivalul ªanselor Tale este o
manifestare naþionalã coordonatã de
Ministerul Educaþiei Naþionale, al
cãrei scop este de a promova, recu-
noaºte oficial, ºi implementa concep-
tul european de “învãþare pe tot
parcursul vieþii”.

Festivalul se înscrie într-o amplã
miºcare de dezvoltare a Europei ca
spaþiu comun al învãþãrii, precum ºi
al promovãrii dialogului intercultural
ºi al creºterii gradului de conºtientiza-
re a diversitãþii culturale bazate pe
valori comune. Deviza sub care se
înscriu manifestãrile festivalului din
acest an este „Cetãþean român –
cetãþean european”, în contextul
decretãrii de cãtre Parlamentul
European a anului 2013 ca An Euro-
pean al Cetãþenilor.

La dezbaterea „Unitate în diversita-
te, respectând drepturile cetãþenilor

UE”, desfãºuratã la ªcoala Gimnazialã
„Sf. Dumitru”, au participat conf.
univ. dr. Gelu Cãlina, iar din partea
Centrului de documentare Europe
Direct, Bistriceanu Gabriela, alãturi de
elevii ºcolii ºi de profesorii care au
organizat activitatea: Pungã Carmen
Elvira, Tobescu Gabriela, ªtefãnescu
Marilena ºi Seliºteanu Sandra. Repere-
le dezbaterii au fost drepturile cetãþeni-
lor UE, iar activitãþile cu elevii s-au
concretizat în ateliere de lucru, con-
curs de afiºe, desene ºi eseuri, impre-
sii din cãlãtorii în spaþiul UE.

„Îndrumarea elevilor cãtre valori ºi
obiective precise pe care sã le dezvol-
te pe termen lung, reprezintã preocu-
parea permanentã a dascãlilor ªcolii
Gimnaziale Sf. Dumitru din Craiova”,
a declarat Mihaela Alina Ciucã,
director al ªcolii Gimnaziale “Sf.
Dumitru” din Craiova.
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Artis t ins trumentist în Or-
ches tra Filarmonic ii „Oltenia”,
Rozalia Pataki sus ţine astăzi un
recital de harpă în c adrul Festi-

Recital de harpă susţinut de Rozalia Pataki

Festivalul Internaţional „Craiova Muzicală” –
programul zilei de mâine, 27 noiembrie:
 Ora 19.00, sala Filarmonicii „Oltenia”: Seară de muzi-

că de cameră, cu Cvartetul „Ad Libitum” – Alexandru Tomescu
(vioara I), Şerban Mereuţă (vioara a II-a), Bogdan Bişoc (violă),
Filip Papa (violoncel).
 Ora 21.00, Café-Teatru „Play”: Concert de muzică rock

susţinut de trupa „Toulouse Lautrec”.

valului Internaţional „Craiova
Muzicală”, evenimentul desfă-
şurându-se, cu începere de la ora
17.00,  la Sec ţia de Is torie-Ar-

heologie a Muzeului Olteniei.
Născută în anul 1987,  la Re-
şiţa, Rozalia Pataki a studiat
la Fac ultatea de Muzic ă a
Universităţii de Ves t din Ti-
mişoara. Apoi,  în anul 2010,
şi-a finalizat s tudiile de mas-
ter în cadrul ac eleiaşi insti-
tuţii de învăţământ muzic al
superior,  la sec ţia de Stilis-
tică a interpretării muzicale
– muzic ă de cameră.  Abor-

dează stiluri şi genuri muzicale
diferite,  atât în domeniul muzi-
cii de cameră,  c ât şi al c oncer-
tului cu ac ompaniament de or-
chestră. Între piesele interpretate
în c adrul rec italului de astăzi se
numără Preludiu în stil vechi, de
George Enesc u; Preludiu nr. 1, de
Marcel Tournier; Sonata în Do
minor, de Jan Dussek; „Guitta-
re”, de Alphonse Hasselmans; Me-
nuet, de Marţian Negrea; Ground
and Variations, de Henry Purcell;
Variaţiuni pe o temă de Mozart,
de Mihail Glinka ş.a. Preţul bile-
tului: 8 lei.

Program de orientare profesională
pentru liceeni craioveni

Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” împreună cu Bi-
blionet şi TechSoup România, cu
sprijinul Microsoft România, anun-
ţă începerea unui
program de orien-
tare profes ională
pentru elevi de li-
ceu din Craiova,
intitulat Opening
Oportunities. Lan-
sarea acestuia are
loc  as tăzi,  ora
11.00, la sediul bi-
bliotecii doljene, în
Sala „Ac ad. Dinu
C. Giurescu”.

Opening Op-
portunities este un
program de orien-
tare educaţională şi
de carieră în care
voluntari Mic ro-
soft România spri-
jină elevi de liceu să
exploreze opţiuni
profesionale şi să îşi dezvolte pro-
priul plan de carieră. Programul
îmbină evenimente locale organi-

zate în biblioteci publice cu sesi-
uni de mentorat online şi seminarii
online publice – totul cu scopul de
a oferi elevilor de liceu informaţii

ac tuale despre
piaţa munc ii ş i
care sunt abilită-
ţile şi cunoştinţe-
le nec esare în
acest mediu di-
namic.

Craiova este
unul dintre c ele
zece oraşe ale ţă-
rii în care Ope-
ning Opportuni-
ties se desfăşoară
în 2013-2014, ce-
lelalte fiind Cluj-
Napoca, Focşani,
Iaş i,  Mediaş ,
Oneşti Târgu Jiu,
Târgovişte, Se-
garcea şi Sibiu. În
localitatea doljea-
nă Segarcea, pro-

gramul a fost lansat pe data de 22
noiembrie a.c., cu sprijinul Bibliote-
cii Orăşeneşti „Mircea Rădina”.

Institutul Cultural Român de la Stockholm va decerna luni, 2 decembrie , Premiul „Ma-
rin Sorescu”, care revine anul acesta scriitoare i suedeze  Marie  Silkeberg – profesor la
Catedra de Literatură a Universităţii din Göteborg. În cadrul ceremonie i, Marie Silke-
berg va susţine prelegerea cu titlul „A treia oglindă”.

Scriitoarea Marie Silkeberg,
laureată a Premiului „Marin Sorescu”

„Ca poetă,  traduc ătoare ş i eseis tă, se deplasează
între diverse moduri de exprimare ş i genuri literare
cu o prec izie şi o sens ibilitate rar întâlnite. Tradu-
cerile ei sunt c arac terizate de un simţ al nuanţei
deosebit de f in; prin poeziile sale, Marie Silkeberg
şi-a c reat un loc  unic în limba suedeză – un loc
unde trupurile ş i limbajul se combină şi se întâl-
nesc. În operele ei, scriitoarea se îndreaptă conti-
nuu către lumea înconjurătoare,  într-un avânt ce
trădează atât integritate ş i c unoaştere estetic ă, c ât
şi generozitate şi dăruire molips itoare”, se arată în
motivaţia juriului. Membrii acestuia au fost Yukiko
Duke – traduc ător, sc riitor şi critic literar,  Jonas
Ellers trom – editor,  scriitor  ş i traducător, Anna
Hallberg – sc riitor ş i c ritic literar, Annina Rabe –
critic  literar şi jurnalist,  şi Dan Shafran, traducător
şi director al ICR Stoc kholm.

Marie Silkeberg (n. 1961) este poetă, eseistă, tra-
ducătoare şi dramaturg, autoare a şase volume de
versuri, majoritatea public ate de pres tigioasa edi-

Premiul „Marin
Sorescu” a fost
înfiinţat de ICR
Stockholm în 2007
şi decernat anual
unui scriitor suedez
care desfiinţează
graniţe şi creează
locuri de întâlnire,
care prin opera sa
face posibilă comu-
nicarea între diferi-
te forme de expresie
culturală. Laureaţii
ediţiilor anterioare
au fost Steve Sem-
Sandberg (2007),
Nina Burton (2008),
Peter Handberg
(2009), Carl-Johan
Malmberg (2010),
Karin Johannisso-
nîn (2011) şi Aris
Fioretos (2012).

Plec ând de la rădăcinile tradiţionale ale
muzicii, preluând elemente din s tilul popu-
lar  jav a, trecând prin armonii de vals mu-
sette sau ritmuri de bossa, „Accord Vibes”

Trioul de jazz „Accord Vibes” îşi lansează
la Craiova albumul „Just Musette”

La Craiova are loc, astăzi, debutul turneului e x-
traordinar de  promovare a compact discului „Just
Musette” aparţinând trioului de jazz „Accord Vibe s”.
Evenimentul e ste  marcat printr-un concert găzduit,
de  la ora 19.00, de Filarmonica „Oltenia” şi inclus
în programul celei de-a 40-a ediţii a Festivalului In-
te rnaţional „Craiova Muzicală”. Biletele se găse sc

la Age nţia instituţiei,  la preţul de 10 lei. Concertul
va fi urmat de alte zece , în oraşe le Reşiţa (27 no-
iembrie),  Timişoara (28 noiembrie), Cluj-Napoca (29
noiembrie) , Târgu Mure ş (30 noiembrie ), Iaşi (2 de-
cembrie ), Ploieşti (3 decembrie), Sibiu (4 dece mbrie),
Constanţa (5 dece mbrie), Piteşti (6 decembrie) şi
Braşov (7 de cembrie ).

preia conceptul new mu-
sette al lui Richard Gallia-
no, pe care îl îmbogăţeşte
cu propria viziune şi con-
cepţie muzic ală, reuşind
să-l proiecteze într-o lumi-
nă nouă,  nemaîntâlnită.
As tfel a luat naş tere „Just
Musette”, poveste care îşi
are filonul într-un un stil

popular, unic , apărut în Parisul de început
de sec ol al XX-lea prin întâlnirea muzicie-
nilor de origine italiană din Auvergne, şi
manouche, reinventat de Galliano şi căru-

ia „Accord Vibes” i-a conferit o dimens i-
une modernă, originală, plină de c uloare
şi vitalitate.

Proiectul „Just Musette” s-a bucurat de
aprecierea publicului pe scenele unor presti-
gioase evenimente, precum Festivalul Inter-
naţional „George Enescu” (2011), Festiva-
lul de Film Istoric de la Râşnov (2012), Ca-
fetec a Jazz Weekend (2012), Bucharest
Music Film Festival (2013). În urma reac-
ţiilor entuziaste ale publicului şi ca urmare a
cererii acestuia, în anul 2013 proiectul „Just
Musette” s-a materializat prin realizarea CD-
ului cu acelaşi nume.

„Accord Vibes” reprezintă un trio de jazz
unic în România,  reunind trei muzicieni
având cariere solistice impresionante – Ale-
xandru Anastasiu (vibrafon), Fernando
Mihalache (acordeon) şi Michael Acker
(contrabas) –, din dorinţa de a crea o for-
mulă muzicală la cel mai valoros şi sofisti-
cat nivel de interpretare. Unicitatea „Accord
Vibes” derivă şi din întâlnirea surprinzătoa-
re a celor trei instrumente cu o sonoritate
specială: vibrafon, acordeon şi contrabas,
întâlnire revelatore şi spectaculoasă prin sim-
bioza timbrală, prin susţinerea armonică şi
complementaritate.

tură „Albert Bonniers Forlag”.  A tradus în suedeză
din operele sc riitoarelor Marguerite Duras , Pia Taf-
drup ş i Susan How e şi este, încă din 2004, profe-
sor la Catedra de Literatură a Universităţii din Göte-
borg. În luna februarie a anului 2014 aceasta va
lansa,  împreună cu poetul de origine siriană Ghay-
ath Almadhoun,  volumul „Till Damaskus” („Spre
Damasc”).  Câteva dintre poeziile Mariei Silkeberg
au fos t traduse de Dan Shafran şi publicate în an-
tologia româno-suedeză „Noi corespondenţe lirice”
/ „Ny Lyrisk  brevvaxling”, apărută în 2002. 

Ceremonia de decernare a premiului va c uprin-
de o prezentare a vieţii şi operei lui Marin Sorescu
realizată de Dan Shafran, o alocuţiune despre ope-
ra laureatei Marie Silkeberg, susţinută de Anna Hal-
lberg,  membră a juriului, ş i lecturi din opera poeţi-
lor Marie Silkeberg şi Marin Sorescu,  în interpre-
tarea actorului Christian Fex.  În cadrul c eremoniei,
Marie Silkeberg va susţine o prelegere cu titlul „A
treia oglindă”.
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Forbes a stabilit un clasament
al celor mai puternice femei de
pe planetã ºi, în pole position,
cancelarul german Angela Mer-
kel îºi conservã locul. Talonatã
fiind de preºedinta Braziliei, Dil-
ma Roussef, femeia de afaceri
Melinda Gates ºi, evident, Prima
Doamnã a Americii, Michelle
Obama. Angela merkel n-a lãsat
sã-i scape primul loc. Puþin per-
turbatã de inevitabile coaliþie cu
social-democraþii, ea rãmâne cea
mai puternicã femeie a lumii pen-
tru al treilea an consecutiv. Atri-
buindu-i excelenta gestiune a cri-
zei zonei euro, Forbes afirmã: „Ea
este coloana vertebralã a Uniunii
Europene ºi duce destinul mone-
dei euro pe umeri”. ªi francezii
au în top 10 pe Christine Lagar-
de, 57 de ani, prima femeie care
ocupã funcþia de director gene-

ral al FMI, fost ministru de Fi-
nanþe în era Sarkozy, care a câº-
tigat un loc în raport cu anul tre-
cut. Anul 2013 aduce câteva nou-
tãþi, marcând progresele în ma-
terie de high-tech. Sheryl San-
denberg, actuala directoare ge-
neralã a reþelei de socializare Fa-
cebook, locul 6 în clasament,
urmatã de Virginia Rometty, de
la IBM, ºi Ursula Burns (Xerox)
ºi Meg Whitman (Hewlett-Pa-
ckard). Redactorul-ºef al sacro-
santului „Vogue”, Anna Wintour,
s-a plasat pe locul 41. Miuccia
Prada, fondatoarea ºi lidera celei
mai cunoscute case de modã de
lux italianã este poziþionatã pe
locul 58, în timp ce creatoarea
belgiano-americanã Diane Von
Furstenberg este pe locul 74.
Cântãreþele Beyonce Knowles
(33 ani), star al Superbowl, ºi

Lady Gaga (27 de ani) ocupã lo-
curile 17, respectiv 45. Locuri
excelente, dacã luãm în conside-

rare cã inamovibila reginã Elisa-
beta a II-a se aflã pe poziþia 41.
Unde troneazã.
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Premierul bri tanic,  David Cameron
(foto), analizeazã o serie de mãsuri care sã

Cameron are în vedere noi mãsuri înainte
de ridicarea restricþiilor pentru români ºi bulgari

împiedice imigranþii din cadrul UE sã „pro-
fite” de ajutoarele sociale din Marea Brita-

nie înaintea ridicãrii
restricþiilor pe piaþa
muncii pentru români
ºi bulgari, la 1 ianuarie
2014. Premierul a ana-
lizat o serie de mãsuri
pentru reducerea fac-
torilor care atrag imi-
granþi în Marea Brita-
nie, inclusiv creºterea
perioadei de timp din-
tre sosirea în þarã ºi
momentul  în  care
aceºtia pot cere aju-
toare sociale, relatea-
zã „Financial Times”,
în ediþia online. Consi-
lierii lui Cameron au
dezminþi t  sugesti i le

care afirmã cã aceastã perioadã ar putea fi
extinsã de la trei luni la un an, dar au con-
firmat cã se are în vedere înãsprirea aces-
tor norme. Unele dintre reformele propuse
ar putea fi incluse în proiectul de lege gu-
vernamental privind imigraþia, în timp ce
altele ar putea sã fie integrate renegocierii
legilor UE, propusã de Cameron înainte de
referendumul planificat pentru 2017. Alis-
tair Carmichael, secretarul scoþian liberal-
democrat, a fost de acord cã sunt necesa-
re „acorduri de tranziþie robuste”, dar a pre-
cizat cã partidul sãu nu vrea sã punã Ma-
rea Britanie „de partea greºitã a restului Uni-
unii Europene”. Comisia Europeanã a acu-
zat conservatorii cã nu oferã nici o dovadã
cã imigranþii din cadrul UE sunt implicaþi
în „turismul pentru beneficii sociale”, in-
sistând cã aceºtia plãtesc mai multe taxe la
bugetul britanic decât încaseazã prin bene-
ficii sociale.

Uniunea Europeanã (UE) a
denunþat, ieri, poziþia Rusiei
cu privire la semnarea unui
acord de asociere Ucraina-UE
ºi a afirmat cã oferta europea-
nã de apropiere este „în
continuare pe masã”. „Ucrai-
nei îi revine sã decidã în mod
liber ce tip de angajament vrea
cu Uniunea Europeanã”, au
afirmat într-un comunicat
comun preºedinþii Consiliului
European, Herman Van Rom-
puy, ºi Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso, adãu-
gând cã „dezaprobã puternic
poziþia ºi acþiunile Rusiei în
aceastã privinþã”. Rusia nu a
promis nici o compensaþie
Ucrainei pentru refuzul sãu de
a semna Acordul de asociere
la UE, a declarat însã, dumini-
cã, premierul ucrainean,
Mykola Azarov (foto), citat de
RIA Novosti. ªeful guvernului
de la Kiev a dezminþind astfel
afirmaþiile lui Arseni Iaþeniuk,
unul din liderii opoziþiei, care
a declarat cã Moscova i-a
promis preºedintelui ucrainean
Viktor Ianukovici o compen-

saþie de 20 de miliarde de
dolari în schimbul suspendãrii
acordului cu UE. „Într-o
situaþie atât de serioasã, nu se
minte propriul popor. Sã-l
lãsãm pe el (Iaþeniuk) sã vinã
la tribuna Radei (parlamentul)
ºi sã ne arate documentul în
care existã promisiunea cã ni
se vor da 20 de miliarde...
Sunt afirmaþii absurde”, a
declarat premierul Azarov
într-un interviu pentru canalul
de televiziune ICTV. În
aceeaºi declaraþie, Mykola
Azarov a recunoscut cã
Moscova ºi-a dat acordul de
principiu pentru revizuirea
actualului contract ruso-
ucrainean în domeniul livrãrii
gazelor naturale, considerat de
Kiev ca fiind dezavantajos.
„Încercãm de mult timp sã
convingem Federaþia Rusã sã
reconsidere prevederile
acestui contract. O astfel de
promisiune a fost fãcutã ºi
sperãm sã fie pusã în practicã
în cadrul negocierilor”, a
indicat premierul ucrainean în
interviu. Pe de altã parte, noi

confruntãri au avut loc, ieri
dimineaþa, la Kiev, între
protestatari proeuropeni care
au încercat sã blocheze sediul
guvernului ºi poliþie, aceasta
fãcând uz de bastoane ºi gaze
lacrimogene, relateazã AFP.
Aproape o mie de manifestanþi
s-au adunat în cursul dimine-

þii, în faþa clãdirii guvernului,
cerând demisia premierului
Azarov, dupã ce cabinetul
acestuia a decis, joi, suspen-
darea pregãtirii Acordului de
asociere la UE, acord ce era
preconizat a fi semnat la
summitul european de la
Vilnius, din 28-29 noiembrie.

 UE nu renunþã la semnarea acordului cu Ucraina

ONG: Israelul a aprobat
construirea a 829 de locuinþe
în colonii din Cisiordania

Autoritãþile israeliene au
aprobat construirea a 829 de
unitãþi locative în mai multe colonii
din Cisiordania, a anunþat ieri,
pentru AFP, un ONG anticolonizare.
Un proiect de „construire a 829 de
unitãþi de locuit a fost aprobat
recent de o comise de administraþie
militarã israelianã care se ocupã de
Cisiordania”, a afirmat Lio Amihai,
un responsbail din cadrul ONG-ului
anticolonizare „Pacea Acum”.
Aceste unitãþi de locuit vor fi
construite în coloniile Givat Zeev, la
nord de Ierusalim, Nofei Prat, la
Shilo, Givat Salit ºi Nokdim, a
precizat el. Pe 13 noiembrie, pre-
mierul Benjamin Netanyahu a
renunþat, temporar, la un proiect de
colonizare vizând construirea a
peste 20.000 de unitãþi de locuit, în
tentativa de a convinge comunita-
tea internaþionalã sã nu semneze un
acord cu Iranul asupra programului
nuclear al acestei þãri. Un acord
asupra programului nuclear
iranian a fost semnat duminicã, la
Geneva, între marile puteri ºi Iran,
provocând furia lui Netanyahu,
care a calificat aceastã înþelegere
drept o „eroare istoricã”.
Mubarak este inculpat
într-un nou proces, privind
deturnarea de fonduri publice

Fostul preºedinte egiptean,
Hosni Mubarak, va fi judecat,
alãturi de cei doi fii ai sãi, într-un
nou proces de deturnare de fonduri
publice, au anunþat surse judiciare,
transmite AFP. Fostul preºedinte,
alãturi de fii sãi, Gamal ºi Alaa, este
acuzat cã a deturnat suma de 125
de milioane de lire egiptene (13,5
milioane de euro) din bugetul
palatului prezidenþial. Conform
procurorilor, alte patru persoane,
puse de asemenea sub acuzare, l-au
ajutat pe Mubarak ºi pe fiii sãi sã
dobândeascã proprietãþi private cu
banii publici pe care i-au deturnat.
Mubarak este judecat în prezent,
alãturi de fostul sãu ministru de
interne, Habib el-Adli ºi de alþi ºase
responsabili de rang înalt din
regimul sãu, pentru „complicitate la
uciderea manifestanþilor în timpul
revoluþiei din 2011”, miºcare
socialã care a pus capãt regimului
acestuia. În urma unui prim proces,
încheiat în iunie 2012, Mubarak, 85
de ani, a fost condamnat la închi-
soare pe viaþã. El a fãcut însã apel
la Curtea de Casaþie, care a decis
rejudecarea.
Fabius: UE va suspenda
primele sancþiuni care
vizeazã Iranul în decembrie

UE va suspenda primele sale
sancþiuni care vizeazã Iranul „în
decembrie”, a anunþat ieri ministrul
francez de Externe, Laurent Fabius,
pentru postul de radio Europe 1, în
opinia cãruia acordul asupra
programului nuclear iranian va
împiedica Teheranul „sã facã orice
ºi oricând” în materie de îmbogãþi-
re a uraniului. O reuniune a UE la
nivel de miniºtri de Externe va avea
loc „în câteva sãptãmâni”, a spus
el. Suspendarea sancþiunilor UE va
fi „limitatã, direcþionatã ºi reversi-
bilã”, a adãugat Fabius, fãrã sã
precizeze domeniile vizate. „Partea
americanã va proceda la fel”, a
amintit Laurent Fabius. Intervievat
în legãturã cu respingerea acordu-
lui de cãtre Israel ºi dacã existã
temeri de atacuri preventive ale
statului evreu, Fabius a rãspuns cã
„la acest stadiu nu, pentru cã
nimeni nu le va înþelege”.
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Anunþul tãu!
S.C. LUCALEX SRL anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a autori-
zaþiei/acordului de mediu privind activitatea/pro-
iectul ,,TÃIEREA ªI RINDELUIREA LEMNULUI  ce
se desfãºoarã în localitatea Malu Mare, str. Ste-
jarilor nr. 26 judeþul Dolj”. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul ARPM Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, zilnic între orele 9-14. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova pãnã
la data de 11.12.2013.
Teatrul Naþional ,,Marin Sorescu” Craiova orga-
nizeazã în data de 20.12.2013, la ora 13.00, la
sediul din strada A. I. Cuza, nr. 11, concurs pen-
tru ocuparea unui post vacant de Director Ar-
tistic - Marketing, perioadã determinatã. Biblio-
grafia ºi conþinutul dosarului sunt afiºate la se-
diul instituþiei. Inscrierile se pot face pânã la data
de 9.12.2013. Relaþii la telefon: 0251/ 411.725.
S.C. AGRI MEAT SOLUTIONS SRL anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de ob-
þinere a autorizaþiei/acordului de mediu privind
activitatea „REPRODUCÞIE SUINE” ce se desfã-
ºoarã în Bãileºti, str. Eroilor nr. 163. Informaþiile
privind potenþialul impact asupra mediului pot
fi consultate la sediul APM Dolj, Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9-14. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj pânã la data de 9.12.1013.
Directia Generala de Asistenta Sociala si Protec-
tia Copilului Dolj organizeaza concurs (examen)
la sediul  institutiei din Craiova, str. Nicolae Titu-
lescu nr. 22, jud. Dolj,  in data de 20.01.2014, ora
1000 proba scrisa, si in data de 22.01.2014, ora
1400, interviul, pentru ocuparea urmatoarelor
posturi temporar vacante: 1 post psiholog prac-
ticant, 1 post asistent social principal, 1 post
asistent social, 1 post kinetoterapeut, 1 post
sofer tr. I, 1 post infirmiera. Dosarele de concurs
se primesc pana la data de  9.12.2013, ora 16.00
la sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare - camera 3. Infor-
matii suplimentare se pot obtine la sediul insti-
tutiei - camera 3 sau la telefon 0251/407009.
Titularul S.C. ARCHENERGY  ESCO RO S.R.L., cu
sediul in Braila, Calea Calarasilor, nr. 61, bloc A,
scara 1, ap. 18, anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare de catre
APM Dolj pentru „PLAN  URBANISTIC ZONAL –
PARC FOTOVOLTAIC - Pi = 36 MW - S.C. ARCHE-
NERGY ESCO RO S.R.L.- SAT GALICEA MARE -
COMUNA GALICEA  MARE  – JUDETUL DOLJ –
TARLAUA 32, PARCELA 3/2 SI TARLAUA 33 –
PARCELA 1/2”, planul nu se supune evaluarii
de mediu si nu se supune procedurii de eva-
luare adecvata, urmand a fi supus procedurii
de adoptare fara aviz de mediu. Documentatia
precum si motivele care au stat la baza luarii
deciziei etapei de incadrare pot fi consultate in
zilele de luni-joi intre orele 830 -  1600 si vineri intre
orele 800 - 1300 la sediul Agentiei pentru Protectia
Mediului Dolj, str. Petru Rares, nr. 1, Craiova si la
sediul titularului Bucuresti, str. Coltei, nr. 44, Sec-
tor 3. Observatiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj (tel:0251.530.010, fax:
0251.419.035. e-mail: office@arpmdj.anpm.ro) in
termen de 10 zile calendaristice de la data pu-
blicarii in mass-media.

MEDITAÞII
Studentã Facultatea de Litere, medi-
tez elevi de gimnaziu (cls. I-VIII) 15
Ron/orã. Telefon: 0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu elevi de cla-
sele I–IV. Telefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate – studenþi,
ºomeri etc. Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez matematicã.
Telefon. 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Telefon: 0758/
063.773; 0744/390.775.
GRESIE, faianþã, rigips, tencuieli,
ºape. Telefon: 0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, finisaje. Telefon:
0736/003.526.
Fac menaj sau bonã. Telefon: 0762/
047.095.
Reparaþii termopane. Telefon: 0761/
136.407.
Finisaje interioare ºi exterioare. Te-
lefon: 0736/003.526.

Repar frigidere ºi lãzi frigorifice la
domiciliul clientului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
VÂND apartament 2 camere, deco-
mandat, 1 Mai, etaj superior. Tele-
fon: 0747/ 602.355.
Particular vând (închiriez) locuinþã
bloc nefamiliºti (2 camere) parchet,
izolaþie, geam termopan, zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0743/
120.446.
Particular vând apartament 2
camere, etj 2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Telefon:
0720/556.607.
Vând apartament 2 camere 6/
10 Brazdã, lângã Big Family.
Preþ negociabil. Telefon: 0752/
963.770.

Vând apartament 2 camere
transformat în 3, ultramodern
cu centralã, mobilier ºi garaj,
(în spate la Billa). Preþ 65.000
Euro negociabil. Telefon: 0755/
943.426.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon: 0770/
334.956.
Vând apartament 2 camere. Te-
lefon: 0351/175.746.
Vând apartament 2 camere cen-
tral. Telefon: 0770/682.554.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere,
Calea Bucureºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, superb, preþ nego-
ciabil, zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/195.954.
Particular, apartament 3 camere,
îmbunãtãþiri, 70 mp, 1 Mai (langa
Poligrafie). 45.000 Euro negocia-
bil. Telefon: 0721/218.871.

CASE
Vând casã recent renovatã cu apã
curentã, livadã, vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia Islaz cu teren
320 m. Telefon: 0351/178.838.
Vând vilã la roºu Gherceºti posi-
bilitate preluare credit Prima Casã.
Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lãdeºti – Vâl-
cea. Telefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere, comuna
Caraula. Telefon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de Craiova,
mobilã, aragaz. Telefon: 0752/
410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi curte 2000
mp zona I, sau schimb cu garso-
nierã Craiova, + diferenþa. Tele-
fon: 0742/097.486.
Vând casã comuna Urzicuþa 4 ca-
mere + 3500 mp. Telefon: 0722/
651.544.
Vând casã locuit cu 3 spaþii co-
merciale. Telefon: 0744/391.195.



12 / cuvântul libertãþii marþi, 26 noiembrie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

Casã, 3 camere, anexe, pomi
fructiferi, vie, fântânã, localitatea
Ciutura, preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe ºi 38 ari curte în sat
Þugureºti, comuna Valea Stan-
ciului. Telefon: 0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren aferent în co-
muna Malu Mare cu ieºire la
ºoseaua Craiova – Bechet. Te-
lefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, încãlzire centralã, an-
velopatã termic, eventual schimb
2 apartamente, 2 camere sau
variante. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã de lo-
cuit + 2400 mp teren intravilan în
satul Predeºti, judeþul Dolj, la 16
km de Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând casã în Calafat, str. Jiului,
stare bunã, 600 mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 mp Bariera Vâlcii
deschidere 16 m. Telefon: 0742/
127.837.
Vând 2600 m.p. pe ºoseaua ªimni-
cu de Sus la 600 m de lacul Tan-
chiºtilor (între vile). Preþ negociabil.
Telefon: 0351/170.504.
Vând urgent teren Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi pãdure. Te-
lefon: 0766/582.831.
Vând 2 ha teren arabil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posibilitate energie +
alte avantaje. Telefon: 0785/336.241.
Vând 4000 m teren intravilan, Pre-
deºti, ideal pentru casã, zonã pito-
reascã, 10.000 E, negociabil. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren itravilan zona ANL 412
m.p. Telefon: 0770/222.518.

Vând teren 1850 m.p. Bariera Vâlcii,
str. Corneºului. Telefon: 0761/431.806.
Vând teren intravilan 4000 mp, ca-
dastru, cu o casã bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure comuna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govora, Bel-
vedere, împrejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PASARELA
PIELEªTI DE 70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330 mp deschi-
dere 2 strãzi. Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0744/220.492.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament sau garsonie-
rã direct de la proprietar. Telefon:
0745/589.825.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Calafat, cu gar-
sonierã Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravilan 4000 mp cu
apartament 2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.
Vând sau schimb apartament 4 ca-
mere Lãpuº, cu casã 2-3 camere.
Telefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând OPEL CALIBRA, an 1996,
motor 1998, 116 CP, full, 1600 euro.
Telefon: 0766/859.357.

Vând Renault Laguna 2, an 2003,
culoare gri metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9, 262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ 2500 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0753/948.440.
Vând  Peugeot 806, benzinã, an 1995
neînmatriculatã. Bariera Vâlcii nr. 63.
Craiova. Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabricaþie 1995,
full, înscrisã Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu Matei Titi,
Bucovãþ, sat Palilula, stare foarte
bunã. Telefon: 0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând 2 cauciucuri de varã ºi 2 de
iarnã R 15-195-50, toate 150 lei. Te-
lefon. 0762/672.086.
PERII colectoare, pentru scule elec-
trice. Telefon: 0748/412.761.
Vând maºinã de nervurat tablã. Te-
lefon: 0351/800.654.
Vând cruce marmurã 1200/400/100
cm 100 lei, fotoliu pat 80 lei, dormezã
Dormeo o persoanã 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând puieþi salcâm, frasini ºi 10 plopi
pentru scândurã. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând arzãtor gaze sobã Ø 600, câr-
lige jgheaburi acoperiº, bocanci pie-
le 43 noi, piatrã polizor 250/ 20/25mm,
ansamblu ax volan ºi contact cu
cheie Dacia 1310. Telefon: 0251/
427.583.
Vând loc de veci cimitirul Sineasca,
lângã poartã. Telefon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7 sertare, stare
bunã de funcþionare. Telefon: 0765/
393.045.
Vând plug ºi grapã pentru boi. Tele-
fon: 0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460, 550
RON (Nou), Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon: 0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox alimentar, de
100 litri. Telefon: 0766/304.708.
Vând plitã electricã douã ochiuri,
nouã, butelie voiaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn imitaþie
car complet. Telefon: 0251/598.518.

Vând în Iºalniþa televizor color Grun-
dig micã defecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart 40 lei. Tele-
fon: 0770/303.445; 0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca loc de
veci 9 m.p. (2 locuri). Telefon: 0745/
094.137.
Vând sobã emailatã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã  tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu vechi. Tele-
fon: 0765/291.628.
Vând þuicã de prune. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor persan 220/180, 70 lei.
Telefon: 0770/303.445; 0767/
989.439.
Vând cadru metalic handicap, masã
sufragerie 6 persoane, chiuvetã pi-
cior (ciupercã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând vioarã nouã, un sfert arcuº,
cutie. Telefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, originalã fabricã, preþ
5000 RON. Telefon: 0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr. 55, nouã, 50 lei,
maºini de spãlat rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord de muzicã po-
pularã ºi uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând nicovalã fierãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româneºti, cãruþã. Te-
lefon: 0761/155.549.
Vând þuicã de prune. Telefon: 0723/
653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul Romaneºti,
cu lucrare fãcutã. Telefon: 0771/
758.019.
Vând canapea extensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei, stare bunã nego-
ciabil. Telefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, frasin, salcâm ºi
diverºi puieþi pomi fructiferi ºi sãlba-
tici pentru a înfiinþa o plantaþie. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 26 noiembrie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Primãria comunei Perisor, cu sediul în comuna Perisor, str.Constantin Brincusi,nr.10
jud. Dolj, tel/fax: 0251/459707, în temeiul art. 90 alin (5) ºi (7) din Legea nr. 188/
1999 (r2), privind statutul funcþionarilor publici, cu modificãrile ulterioare ºi art. 149
din H.G nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi dezvoltarea
carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, anunþã ocupa-
rea prin transfer la cerere a unei funcþii publice vacante de Secretar.

I Condiþii de ocupare a postului: transfer la cerere de la o altã autoritate sau
instituþie publicã din administraþia publicã localã.

II Condiþii pe care trebuie sã le îndeplineascã solicitantul:
1. Condiþii generale:
- sã fie funcþionar public de conducere.
2.  Condiþii specifice:
- studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã
- cunoºtinþe operare calculator nivel mediu.

Ocuparea funcþiei publice prin transfer la cerere va avea loc în data de 27 decem-
brie 2013, ora 10, la sediul Primãriei comunei Perisor, str. Constantin Brincusi, nr. 10,
jud. Dolj.

Funcþionarii publici interesaþi vor depune cererile de transfer, însoþite de un curricu-
lum vitae în format european, în termen de 20 de zile de la afiºarea la vizierul Primariei
comunei Perisor ºi publicarea la un ziar cotidian de circulatie nationala si regionala.

Prezentul anunþ privind ocuparea unei funcþii publice vacante din cadrul Primãriei co-
munei Perisor prin transfer la cerere  a fost fãcut astãzi, 25.11.2013 la vizierul  Primãriei
comunei Perisor ºi publicarea la un ziar cotidian de circulatie nationala si regionala.

Vând þeavã neagrã 40 ml, robineþi,
ventile fontã noi diverse mãrimi. Te-
lefon. 0731/989.215.
Vând dozator de bere, tub CO2, apa-
rat fax, aspirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã de cusut Sin-
ger. Telefon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, lentile pentru op-
ticã, diverse scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de interior, cu geam,
date cu lac, tuburi CO2, dozator bere.
Telefon: 0770/897.476.
Vând cântar electronic 30 kg, 250 lei,
casã de marcat Activa Magic, 250 lei
negociabil. Telefon:  0766/355.375.
Vând set motor tip BORGO pentru
Dacia 1300. Preþ 200 lei. Relaþi la
telefon: 0748/057.590.
Vând sãpun de casã 15 kg, 8 lei/kg,
2 damigene 10-15 litri, 15 lei/buc. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat, mase plasti-
ce uºã cu toc pentru casã sau ma-
gazii. Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gãtit etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã deosebit! Telefon:
0251/415.863; 0765/ 027.337.
Vând convenabil sau schimb cu
calorifer fontã folosit, un calorifer ta-
blã 120/0,60 foarte puþin folosit. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri, combinã mu-
zicalã stereo, piei de bovinã tratate,
piese Dacia noi, calculator instruire
copii, flex mare, aparat sudurã. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând butelie aragaz, masã televizor,
covor, aragaz voiaj cu butelie, maºi-
nã de cusut, plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu), husã auto-
mobil. Telefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, aragaz + bute-
lie, aer condiþionat, mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante, covoare. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, sufragerie,
bucãtãrie, bibliotecã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.

2 morminte Cimitirul Ungureni. Tele-
fon: 0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci, douã pe o
parte suprapuse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani (50 Ron),
televizor bucãtãrie, 2 radio caseto-
foane (30 Ron/buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând aparat sudurã autogen ºi ma-
triþã. Telefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calculator, combinã fri-
gorificã, loc de veci (Craiova Nord),
robot de bucãtãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de bunã calitate,
preþ bun. Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia, canis-
tre metal, piscinã copil, covor per-
san. Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru cãldurã in-
stant apã caldã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând ieftin centralã termicã pe gaze,
în funcþiune, marca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdure situatã în Oc-
nele Mari pe garsonierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon: 0741/078.812.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã Electromotor de
porumb ºtiuleþi (uroaie ºi mãlai). Te-
lefon: 0766/304.708.

Cumpãr miniremorcã autoturism.
Telefon: 0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat fineþea 6-
7 ºi ace fineþea 8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez teren pentru Staþie GPL,
Centru vânzare maºini sau par-
care. Telefon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea Bucureºti km
11, ideal pentru parc auto, la DE 2000
sau 1000 m, deschidere 35 m sau
vând. Telefon: 0762/109.595.
Închiriez camerã sau 2 camere la
bloc, Calea Bucureºti, exclusiv fa-
milie. Telefon: 0762/047.095.
S.C. închiriazã spaþii de producþie,
birouri ºi depozitare. Telefon: 0770/
887.454.
Închiriez spatiu comercial în munici-
piul Craiova, str. Lipscani, 300 mp,
dispus pe trei niveluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez pe termen scurt apartament
2 camere, Craioviþa Nouã. Telefon:
0351/401.251, dupã ora 17.00.
Închiriez apartament 2 camere, zona
hotel Jiu. Preþ fix 200 euro. Telefon:
0742/159.941.
Închiriez garsonierã complet mobi-
latã zona Lãpuº, ºcoala M. Emines-
cu. Telefon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe termen lung pen-
tru amplasare de magazine sau pia-
þã Lãpuº. Vad foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/425.744.
Proprietar închiriez pe termen lung
apartament 3 camere mobilat parter
Dezrobirii, 300 euro. Telefon: 0744/
396.354.
Închiriez teren pentru amplasare
chioºcuri sau magazine pe perioa-
dã nedeterminatã, zonã cu vad. Te-
lefon: 0761/665.763.
Magazin, birou, depozit, str. Dezro-
birii, nr. 59. Telefon: 0351/437.906.

Închiriez apartament cu 2 camere
decomandat, zona George Enes-
cu, strada Fãgãraº. Telefon: 0766/
463.563.

MATRIMONIALE
Caut o doamnã  50 ani, pentru ordi-
ne în casã. Telefon: 0762/278.639.
Alex- vãduv pensionar cu handicap
locomotor, 71 ani, din Poiana Mare
caut doamnã vãduvã, pensionarã,
vârstã apropiatã, fãrã vicii, tutun, al-
cool, sã locuiasã la mine la curte.
Telefon: 0764/091.126.
Domn serios, fãrã obligaþii 50 ani,
doresc cunoºtiinþã cu doamnã vâr-
stã apropiatã. Telefon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc craiovean vã-
duv nefumãtor pentru alungarea sin-
gurãtãþii, vârsta 56-70 ani. Telefon:
0735/325.233.

DIVERSE
SOCIETATE Financiarã, acordã
credite de nevoi persoanle, salaria-
þilor ºi pensionarilor cu vârste 18-75
ani. Telefon. 0725/401.057.
Caut partenerã pentru afaceri, vâr-
sta maxim 50 ani din oraº. Telefon:
0351/430.880; 0762/278.639.
Cedez 4500 m.p. teren extravilan
pentru reparaþii casã + anexe sau
cedez 4000 m.p. teren intravilan pen-
tru un apartament cu 2 camere +
diferenþa. Telefon: 0727/884.205.
Caut persoanã autorizatã ptr. cadas-
tru în Craiova. Telefon: 0770/333.559;
0351/401.251.
Confecþionez ºi montez curea ca-
nelatã pentru maºinã de cusut. Tele-
fon: 0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau îngrijire copil
sau bãtrân. Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

PIERDERI
Pierdut Certificat Constatator, sus-
pendare activitate S.C. Nic&Kos
SRL, CUI: J16/1924/23.09.2005. Se
declarã nul.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

LIGA CAMPIONILOR – GRUPA E – ETAPA A V-A

Astãzi
Steaua – Schalke 21:45 (TVR 1, Digi 1, Dolce 1)
Basel – Chelsea 21:45

Clasament
1. Chelsea 4 3 0 1 11-2 9
2. Schalke 4 2 0 2 4-6 6
3. Basel 4 1 2 1 4-4 5
4. Steaua 4 0 2 2 2-9 2
Ultima etapã (11 dec.): Chelsea – Steaua, Schalke

– Basel.

Echipe probabile

Steaua joacã în aceastã searã un
meci vital cu Schalke, o eventualã
calificare în „primãvara europea-
nã”, chiar dacã ºansele sunt des-
tul de mici, depinzând de rezulta-
tul confruntãrii cu germanii. În tur,

Alergând dupã un trenAlergând dupã un trenAlergând dupã un trenAlergând dupã un trenAlergând dupã un tren
ce pare pierdutce pare pierdutce pare pierdutce pare pierdutce pare pierdut

Steaua: Tãtãru-
ºanu – Georgievski,

Szukala, Gardoº,
Latovlevici –

Bourceanu, Neagu –
Popa, Stanciu,

Tãnase – Piovaccari.
Antrenor: Lauren-

þiu Reghecampf.

Schalke:
Unnerstall –
Uchida, Howedes,
Matip, Aogo –
Jones, Neustadter –
Farfan, Draxler,
Boateng – Szalai.

Antrenor: Jens
Keller.

Arbitru: Bas Nijhuis (Olanda).

fosta echipã a lui Ciprian Marica
s-a impus cu 3-0, însã Leaurenþiu
Reghecampf sperã ca elevii sãi sã
obþinã prima victorie în grupele
UEFA Champions League în acest
sezon.

“Dacã nu vom câºtiga, nu mai
avem nici o ºansã sã ajungem în
primãvara europeanã. Va fi un meci
greu, Schalke este o echipã puter-
nicã. Avem anumiþi jucãtori acci-
dentaþi care nu vor putea evolua:
Filip, Pintilii, Tatu ºi Pârvulescu.

E important ºi pentru jucãtori sã
reuºeascã sã câºtige primul meci
în Champions League. Totuºi, nu
va fi nici un fel de tragedie dacã
nu vom câºtiga. Prioritar pentru
noi este sã ne câºtigãm meciurile
din campionat, avem o perioadã cu
meciuri extrem de dificile. Vom
încerca sã câºtigãm titlul ºi Cupa
României, nu vãd nici un motiv de
îngrijorare

Schalke are un compartiment
ofensiv foarte bun. Sper sã jucãm
ca în primele 60 de minute de la
meciul tur. Îmi doresc foarte mult
ca jucãtorii noºtri sã reuºeascã sã

marcheze. Vrem sã învãþãm din
fiecare meci ºi sã jucãm din ce în
ce mai bine. Popa, Chipciu ºi Ian-
cu sunt jucãtorii care au început
sã evolueze din ce în ce mai bine.
Gabi a intrat bine în joc, dar tre-
buie sã fie mai atent la faza de con-
strucþie”, a declarat Laurenþiu Re-
ghecampf, ieri, în cadrul unei con-

ferinþe de presã.
Altfel, Schalke nu se va putea

baza la Bucureºti pe portarul Timo
Hildebrand ºi pe mijlocaºul Leon
Goretzka. Ultimul se aflã în recu-
perare de mai mult timp, în timp
ce goalkeeper-ul s-a accidentat,
sâmbãtã, la partida de campionat
cu Eintracht Frankfurt (3-3).

Arbitrul Ovidiu Haþegan va
conduce la centru partida
dintre echipa portughezã FC
Porto ºi formaþia austriacã
Austria Viena, meci ce se va
disputa de asemenea în aceastã
searã (gr. G).

Tot azi
Grupa F: Arsenal (9p) – Marseille (0p), Dortmund (6p) – Napoli (9p).
Grupa G: Zenit (5p) – Atl. Madrid (12p), Porto (4p) – Austria V (1p).
Grupa H: Ajax (4p) – Barcelona (10p), Celtic (3p) – Milan (5p).

Mâine
Grupa A: Leverkusen (7p) – Man. United (8p), ªahtior (5p) – Sociedad (1p).
Grupa B: Real M. (10p) – Galatasaray (4p), Juventus (3p) – Copenhaga (4p).
Grupa C: Paris SG (10p) – Olympiakos (7p), Anderlecht (1p) – Benfica (4p).
Grupa D: ÞSKA Moscova (3p) – Bayern (12p), Man. City (9p) – Plzen (0p).
Cu excepþia partidelor din Rusia, Zenit – Atletico ºi ÞSKA – Bayern,  toate celelalte jocuri vor debuta la ora

obiºnuitã, 21:45.
În faza urmãtoare, cea a optimilor de finalã, se calificã primele douã clasate, în timp ce

formaþiile clasate pe locul trei vor accede în „16”-imile Ligii Europa.

Haþegan, pe “Dragao”

Seria I
Progresul Bãileºti – Avântul Verbiþa 7-2, Tractorul Cetate

– Viitorul Vârtop 6-4, SIC PAN Unirea – Voinþa Caraula 9-3,
SC Poiana Mare – Victoria Pleniþa 2-0, Avântul Giubega –
Flacãra Moþãþei 0-2, Fulgerul Maglavit – Viitorul Ciuperce-
nii Noi 0-3, Voinþa Radovan – Viitorul Întorsura 0-1, Recolta
Galicea Mare – Avântul Rast 3-3.

1. SIC PAN 36 9. Întorsura 13
2. Pleniþa* 25 10. Giubega 13
3. Poiana Mare 25 11. Caraula 12
4. Moþãþei 25 12. Maglavit* 11
5. Cetate 25 13. Radovan 10
6. Bãileºti 23 14. Galicea Mare 10
7. Rast 14 15. Ciupercenii N. 5
8. Verbiþa 14 16. Vârtop 3
* - un joc mai puþin.
Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  penalizate cu 6

puncte.

LIGA A V-A – ETAPA A 12-A
Seria a III-a

Unirea Tricolor Dãbuleni – Victoria Cãlãraºi 3-1, Unirea
Amãrãºtii de Jos – AS Rojiºte 0-4, Progresul Amãrãºtii de
Sus – Olimpia Bãdoºi 3-1, Fulgerul Mârºani – Progresul Cas-
tranova 3-5, Viitorul Apele Vii – CFR RomGaz Craiova 2-3,
Viitorul Ghindeni – Sporting Leu 1-3, Viitorul Bratovoieºti –
Ajax Dobroteºti 0-2, Unirea Tâmbureºti – ªtiinþa Teasc 8-0.

1. Tâmbureºti 28 9. Castranova 15
2. Mârºani 27 10. Apele Vii 15
3. Dãbuleni 27 11. Bratovoieºti 15
4. Amãrãºtii S. 24 12. CFR 12
5. Leu* 22 13. Bãdoºi 10
6. Rojiºte 22 14. Ghindeni 9
7. Dobroteºti* 20 15. Amãrãºtii J. 6
8. Cãlãraºi 19 16. Teasc 3
* - un joc mai puþin.
Progresul Castranova este penalizatã cu 6 puncte.

Seria a II-a
Inter Secui – Standard ªimnicu de Sus 8-0, Viitorul 2

Cârcea – Viitorul Coºoveni 1-2, AS Goieºti – Luceafãrul
Craiova 4-2, Rapid Potmelþu – ªtiinþa Malu Mare 3-2, Jiul
Breasta – Arena Bulls Preajba 2-4, Dinamyk Craiova – Avântul
Þuglui 1-5, Voinþa Belcin – Viitorul Craiova 4-2, Unirea Bra-
loºtiþa – Jiul Bucovãþ 5-2.

1. Coºoveni 31 9. Belcin 16
2. Malu Mare 28 10. Braloºtiþa 14
3. Cârcea 2 26 11. ªimnicu S. 14
4. Potmelþu 26 12. Bucovãþ 11
5. Secui 26 13. Luceafãrul 10
6. Goieºti 22 14. Breasta 7
7. Preajba 20 15. Dinamyk 6
8. Þuglui 16 16. Viitorul Cr. 2

Seria a IV-a
Voinþa Raznic – Viitorul Sfârcea 2-0, Jiul

Mihãiþa – Progresul Mischii 4-1, AS Gre-
ceºti – Viitorul Valea Fântânilor 0-7, AS Sca-
eºti – Vulturul Cernãteºti 3-0, Viitorul Brã-
deºti – Energia Craiova 2-1.

Avântul Gherceºti ºi FC Schitu au stat.
1. Cernãteºti 25 7. Schitu* 13
2. Scaeºti 25 8. Gherceºti* 12
3. Raznic 22 9. Brãdeºti** 10
4. Energia** 16 10. Valea F. 9
5. Sfârcea 16 11. Mischii 7
6. Mihãiþa 15 12. Greceºti 3

* - echipe  cu 9 jocuri, ** - echipe cu
11 jocuri.

În rest, toate celelalte echipe au 10 me-
ciuri disputate.

LIGA A VI-A – ETAPA A 12-A

Seria a III-a
1. Radomir 26 7. Dioºti 16
2. Daneþi 25 8. Puþuri 15
3. Dobreºti 24 9. Câmpeni 10
4. Sadova 19 10. Secui 8
5. Pieleºti 17 11. Drãgoteºti 4
6. Zãnoaga 17 12. Popânzãleºti 0
Unirea Dioºti este penalizatã cu 6 puncte.

Seria I

1. Cioroiaºi 21 6. Ciuperceni 12

2. Piscu Vechi 20 7. Negoi 9

3. Vela 18 8. Catane 7

4. Siliºtea Cr. 17 9. Dobridor 7

5. Basarabi 16 10. Seaca C. 4

Seria a II-a

1. Bârca 28 7. Giurgiþa 15

2. Gighera 23 8. Padea 13

3. Goicea 22 9. Urzicuþa 12

4. Mãceºu J. 21 10. Gângiova 11

5. Mãceºu S. 18 11. Valea St. 10

6. Cerãt 16 12. Calopãr 3

Iatã ºi clasamentele din celelalte trei serii:

Primele 3, din cele 4 serii, nu au programat meciuri, deoarece în respectivele serii turul de campionat s-a încheiat.

Haþegan va fi ajutat de
asistenþii Cristian Nica ºi
Octavian ªovre, de asistenþii
suplimentari Alexandru Tudor
ºi Sebastian Colþescu, arbitru
de rezervã fiind desemnat
Radu Ghinguleac.
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BUNDESLIGA – ETAPA A 13-A

Vineri: Stuttgart – M’gladbach 0-2 (Raffael 37, Wendt 73; Alexandru Ma-
xim a fost integralist la gazde);

Sâmbãtã: Hertha – Leverkusen 0-1 (Kiessling 29), Nurnberg – Wolfsburg
1-1 (Ginczek 72 / Arnold 39), Frankfurt – Schalke 3-3 (Flum 56, Joselu 61,
68 / Flum 14 aut., Matip 18, Howedes 86), Augsburg – Hoffenheim 2-0
(Halil Altintop 17, 23), Braunschweig – Freiburg 0-1 (G. Fernandes 52),
Dortmund – Bayern 0-3 (Gotze 66, Robben 85, T. Muller 87);

Duminicã: Hamburg – Hannover 3-1 (Badelj 31, Beister 46, Calhanoglu
84 / Huszti 28), Werder – Mainz 2-3 (Elia 85, Di Santo 90 / N. Muller 7,
Okazaki 17, 70).

1. Bayern 35 10. Augsburg 16
2. Leverkusen 31 11. Hamburg 15
3. Dortmund 28 12. Werder 15
4. M’gladbach 25 13. Hannover 14
5. Wolfsburg 22 14. Hoffenheim 13
6. Schalke 21 15. Frankfurt 11
7. Mainz 19 16. Freiburg 11
8. Hertha 18 17. Nurnberg 8
9. Stuttgart 16 18. Braunsch. 8

LIGUE 1 – ETAPA A 14-A

Vineri: Ajaccio – Marseille 1-3 (Perozo 31 / Payet 27, Gignac 39, Thauvin
58; La gazde, Adrian Mutu ºi ªtefan Popescu n-au fost convocaþi);

Sâmbãtã: Reims – Paris SG 0-3 (L. Moura 25, Menez 60, Ibrahimovici 90),
Lyon – Valenciennes 1-1 (Gomis 17 / Bahebeck 66; Aurelian Chiþu nu s-a
aflat în lotul oaspeþilor), Montpellier – Guingamp 1-1 (Cabella 69 / Giresse
77 pen.), Sochaux – Bastia 1-1 (Mayuka 74 / Boudebouz 31; La vizitatori,
Claudiu Keºeru a fost introdus pe teren în prelungirile meciului), Rennes –
Bordeaux 1-1 (Kana-Biyik 63 / Diabate 64), Evian TG – Lorient 0-4 (Abou-
bakar 6, 13, Diallo 82, Jouffre 87 pen.; La învinºi, Dan Nistor a jucat pânã
la pauzã);

Duminicã: Lille – Toulouse 1-0 (Souare 84; Mihai Roman nu a fãcut parte
din lotul formaþiei oaspete, fiind în continuare în convalescenþã dupã o
accidentare mai veche), Nice – St. Etienne 0-1 (Erdinc 23), Nantes – Mona-
co 0-1 (Obbadi 70; Bãnel Nicoliþã a fost rezervã la gazde).

1. Paris SG 34 11. Rennes 18
2. Lille 30 12. Bordeaux 18
3. Monaco 29 13. Nice 17
4. Marseille 24 14. Toulouse 16
5. Nantes 23 15. Evian 16
6. St. Etienne 21 16. Montpellier 15
7. Lyon 19 17. Lorient 14
8. Guingamp 19 18. Valencien. 10
9. Reims 19 19. Ajaccio 8
10. Bastia 19 20. Sochaux 8

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 14-A

Vineri: Valladolid – Osasuna 0-1 (Oier 74);
Sâmbãtã: Barcelona – Granada 4-0 (Iniesta 20 pen., Fabregas 40 pen.,

Sanchez 71, Pedro 90), Sociedad – Celta 4-3 (Vela 6, 61, 78, 81 / Rafinha 23,
57, A. Lopez 28), Almeria – Real M. 0-5 (Cr. Ronaldo 3, Benzema 61, Bale 72,
Isco 75, Morata 81), Atletico – Getafe 7-0 (R. Garcia 26, 52, Lopo 37 aut.,
Villa 49, 78, D. Costa 69, Adrian 90+3; La oapeþi, Ciprian Marica a jucat
începând cu minutul 69);

Duminicã: Levante – Villarreal 0-3 (Bruno 13 pen., Uche 74, 89), Rayo –
Espanyol 1-4 (Saul 81 / S. Garcia 27 pen., 51 pen., 83, Stuani 85; Gabriel
Torje a fost titular la învingãtori, evoluând pânã la pauzã), Elche – Valencia
2-1 (Fidel 57, C. Herrera 84 / Bernat 73; Cristian Sãpunaru nu s-a regãsit
în lotul amfitrionilor), Sevilla – Betis 4-0 (Bacca 2, M’Bia 43, Vitolo 59,
Iborra 88; La gazde, Raul Rusescu nu a fost convocat);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Malaga – Bilbao.
1. Barcelona 40 11. Valencia 17
2. Atletico 37 12. Granada 17
3. Real 34 13. Levante 17
4. Villarreal 27 14. Malaga* 13
5. Bilbao* 23 15. Osasuna 13
6. Sociedad 20 16. Celta 12
7. Getafe 20 17. Valladolid 12
8. Sevilla 19 18. Almeria 12
9. Espanyol 18 19. Rayo 12
10. Elche 17 20. Betis 9

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 12-A

Sâmbãtã: Everton – Liverpool 3-3 (Mirallas 8, Lukaku 72, 82 / Coutinho
5, Suarez 19, Sturridge 89), Arsenal – Southampton 2-0 (Giroud 22, 86
pen.), Newcastle – Norwich 2-1 (Remy 2, Gouffran 38 / Fer 80), Hull –
Crystal P. 0-1 (Bannan 81), Fulham – Swansea 1-2 (Parker 64 / Hughes 56
aut., Shelvey 80), Stoke – Sunderland 2-0 (Adam 30, N’Zonzi 81), West Ham
– Chelsea 0-3 (Lampard 21 pen, 82, Oscar 34; Accidentat în barajul naþio-
nalei cu Grecia, Rãzvan Raþ nu a fãcut parte din lotul gazdelor);

Duminicã: Man. City – Tottenham 6-0 (Navas 1, 90+2, Sandro 34 aut.,
Aguero 41, 50, Negredo 55; La gazde, Costel Pantilimon a fost integralist.
De cealaltã parte, Vlad Chiricheº a rãmas pe banca de rezerve), Cardiff –
Man. United 2-2 (Campbell 33, Kim 90+1 / Rooney 15, Evra 45);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: West Brom – Aston V.
1. Arsenal 28 11. West B.* 14
2. Liverpool 24 12. Aston V.* 14
3. Chelsea 24 13. Hull 14
4. Man. City 22 14. Stoke 13
5. Southampton 22 15. Cardiff 13
6. Man. Utd 21 16. Norwich 11
7. Everton 21 17. West Ham 10
8. Newcastle 20 18. Fulham 10
9. Tottenham 20 19. Crystal P. 7
10. Swansea 15 20. Sunderland 7

SERIE A – ETAPA A 13-A

Sâmbãtã: Verona – Chievo 0-1 (Lazarevici 90+2; Paul Papp a fost rezervã la oaspeþi), Napoli – Parma 0-1
(Cassano 81), Milan – Genoa 1-1 (Kaka 4 / Gilardino 9 pen.; La vizitatori, Adrian Stoian a fost rezervã);

Duminicã: Livorno – Juventus 0-2 (Llorente 63, Tevez 75), Udinese – Fiorentina 1-0 (Heurtaux 34), Sampdoria –
Lazio 1-1 (Soriano 67 / Cana 90+4; La oaspeþi, ªtefan Radu a bifat toate minutele), Sassuolo – Atalanta 2-0 (Zaza
64, Berardi 67; Marius Alexe ºi Constantin Nica nu au fãcut parte din loturile celor douã team-uri), Torino –
Catania 4-1 (Immobile 10, El Kaddouri 34, 61, Moretti 59 / Leto 50), Bologna – Inter 1-1 (P. Kone 12 / Jonathan 51;
La gazde, Denis Alibec nu a fost în lot. Cât priveºte formaþia milanezã, Cristi Chivu a lipsit în continuare din cauza
unei accidentãri, în timp ce George Puºcaº a fost rezervã);

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Roma – Cagliari.
1. Juventus 34 11. Udinese 16
2. Roma* 32 12. Torino 15
3. Napoli 28 13. Milan 14
4. Inter 26 14. Cagliari* 13
5. Fiorentina 24 15. Sassuolo 13
6. Verona 22 16. Livorno 12
7. Genoa 18 17. Bologna 11
8. Lazio 17 18. Sampdoria 10
9. Parma 16 19. Chievo 9
10. Atalanta 16 20. Catania 9
* - un meci mai puþin.

TVR 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Steaua – Schalke.
Digi Sport 1
16:00 – FOTBAL  – Liga de Tineret UEFA: Steaua –

Schalke / 21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Steaua –
Schalke.

Digi Sport 2
17:00 – VOLEI (F) – Liga Campionilor: Dinamo Kazan

– ªtiinþa Bacãu / 19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga Cam-
pionilor: Zenit St. Petersburg – Atl. Madrid, Ajax – Barce-
lona.

Digi Sport 3
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Dortmund –

Napoli.

Dolce Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Steaua – Schalke.
Dolce Sport 2
19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Zenit St.

Petersburg – Atl. Madrid, Ajax – Barcelona.
Eurosport
13:00 – CURLING (F) – Campionatul European de la

Stavanger (Norvegia), faza grupelor: Suedia – Norvegia /
16:45 – FOTBAL  – Liga de Tineret UEFA.

Eurosport 2
9:30 – CURLING (M) – CE de la Stavanger, faza gru-

pelor: Suedia – Rusia / 19:30 – BASCHET (M) – Eurocu-
pa / 21:15 – CURLING (F) – CE de la Stavanger, faza
grupelor: Scoþia – Suedia.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Adrian Mutu revine în
România! Atacantul care
va împlini 35 de ani în
ianuarie a anunþat, dumi-
nicã seara, pe contul sãu
de Facebook, cã în iar-
nã se va despãrþi de
Ajaccio ºi se va întoar-
ce în Liga 1!

 „Din ianuarie voi juca
la Petrolul, pentru un an
ºi jumãtate! Voi veni sub
forma de împrumut de la
Ajaccio”, a scris Mutu.

Miercuri, finanþatorul
Petrolului, Dan Caprã, a afirmat,
la Sport.ro, cã în cazul în care ata-
cantul Adrian Mutu îºi va rezilia
contractul pe care îl are cu Ajac-
cio, atunci jucãtorul va veni din
iarnã la gruparea prahoveanã.

Adrian Mutu s-a transferat la

Mutu a dezvãluit cã din 2014Mutu a dezvãluit cã din 2014Mutu a dezvãluit cã din 2014Mutu a dezvãluit cã din 2014Mutu a dezvãluit cã din 2014

va evolua la Petrolulva evolua la Petrolulva evolua la Petrolulva evolua la Petrolulva evolua la Petrolul

Ajaccio în 2012, însã în ultima
perioadã nu a mai fost convocat.
El mai are contract un sezon ºi
jumãtate, pânã în vara anului
2015. În þarã, Mutu a îmbrãcat
pânã acum tricoul lui FC Argeº
(1996-1999) ºi Dinamo (1999-

2000).
Dinamo nu l-a vrut
Mutu ºi-ar fi dorit

sã revinã în þarã la
Dinamo, echipã alã-
turi de care a câºti-
gat singurele trofee
din cariera sa, cam-
pionatul ºi Cupa Ro-
mâniei, ambele în
2000. Oficialii clubu-
lui nu au luat însã în
calcul aceastã varian-
tã. Ionuþ Negoiþã a
explicat refuzul:

“Adrian m-a cãutat acum douã
luni, m-a întrebat dacã aº fi inte-
resat sã-l aduc. La Dinamo nu se
potriveºte, suntem în reconstruc-
þie, vreau sã fac o echipã tânãrã,
de viitor”, a afirmat acþionarul
majoritar “câinilor”.

Bayern Munchen a câºtigat
categoric derby-ul din deplasa-
rea de la Dortmund, scor 3-0, e
lider în Bundesliga ºi are 38 de
meciuri fãrã înfrângere în cam-
pionat, însã lucrurile nu sunt
atât de liniºtite pe cum par.

Pep Guardiola este extrem de
furios pe faptul cã unul dintre
jucãtorii din lot dezvãluie infor-
maþii din vestiar cãtre presã, iar
primul 11 ºi tacticile apar în
Bild, în ziua când Bayern are de
disputat un meci. Cel mai re-
cent, Guardiola ºi-a vãzut publi-

Bayern, „lucratã” din interior

cate planurile de a bate
Dortmund, lucru care l-
a enervat ºi mai rãu.

“Nu-mi pasã cine este
“cârtiþa”, vor cãdea ca-
pete. Îl vreau plecat, nu
va mai juca pentru mine
niciodatã. Dacã vreþi, va
invit în vestiar sã asistaþi la dis-
cuþiile mele cu echipa, ca sã nu
mai fie nevoie sã contactaþi ju-
cãtori”, a spus Guardiola, con-
form celor de la Bild.

Directorul executiv de la Ba-
yern, Karl-Heinz Rummenigge a

comentat ºi el cazul, adãugân-
du-i o notã de umor: “Nu vom
apela la NSA (n.r. Agenþia de Se-
curitate Naþionalã) pentru a afla
cine este, dar îl sfãtuiesc sã se
opreascã, altfel va avea mari pro-
bleme”.

Guardiola: “ Vor cãdea capete. Nu va mai juca pentru mine niciodatã”
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 14 10 2 2 38-14 32
Steaua 12 9 3 0 28-8 30
Pandurii 15 8 3 4 32-18 27
Petrolul 14 7 6 1 19-10 27
Ceahlăul 15 7 5 3 19-12 26
Dinamo 15 6 4 5 21-15 22
Gaz Metan 15 6 4 5 18-17 22
FC Vaslui 14 6 3 5 16-13 21
CFR Cluj 14 5 6 3 17-16 21
ACS Poli 15 5 4 6 14-16 19
Botoşani 15 5 4 6 14-23 19
Concordia 12 5 2 5 16-15 17
Săgeata 15 4 3 8 15-30 15
Oţelul 15 4 2 9 15-28 14
Braşov 14 3 4 7 15-19 13
Viitorul 13 2 4 7 6-21 10
„U” Cluj 13 1 4 8 10-25 7
Corona 14 1 3 10 9-22 6

6

5

4

LIGA I

Etapa a XV-a
Vineri

Concordia – Săgeata 4-0
Au marcat: N. Roşu 61, 74 pen., Wellington 89, Serediuc 90+3

pen.
Ceahlăul – ACS Poli 1-0
A marcat: Golubovici 77
Oţelul – SC Vaslui 1-2
Au marcat: Marquinhos 90+3 pen. / Wilk 28, Antal 85 pen.

Sâmbătă
Pandurii – Steaua 1-1
Au marcat: Eric 27 / Szukala 49

Duminică
Astra – FC Botoşani 5-0
Au marcat: Enache 9, 32, De Amorim 17, Takayuki 43, Yoda 89.
Dinamo – Gaz Metan 1-0
A marcat: Ţucudean 45.

Meciurile „U” Cluj – Corona, FC Braşov – CFR Cluj şi Petrolul
– Viitorul s-au jucat aseară.

Echipa lui Adrian Mititelu a jucat
mai întâi un meci oficial pe „Ion Oble-
menco”, cu rivala CS, şi abia apoi a
reuşit să intre în posesia arenei. Miti-
telu s-a prezentat încă de la prima oră
la stadion, dar a fost amânat pentru
după-amiază, când executorul judecă-
toresc a pus în aplicare decizia Tribu-
nalului Dolj. Către seară, echipa lui
Mititelu a efectuat deja primul antre-
nament pe arena unde sâmbătă remi-
zase cu CS Universitatea. Mititelu şi-
a exprimat disponibilitatea de a ceda
30 % din acţiunile echipei către alţi
acţionari, inclusiv către Primărie, dar
după ce se va efectua reorganizarea
clubului, care are datorii de peste 4
milioane de euro. În aceste condiţii,
CS Universitatea, care avea progra-
mat un antrenament pe unul dintre
terenurile complexului, s-a refugiat pe
stadionul „Extensiv” din Parcul Ro-
manescu. “Bravo lui că a intrat! Dar
să se bucure cât mai are timp, că în
curînd stadionul va fi dărâmat! N-o să
mai joace acolo. Sunt dezamăgit de 2
lucruri: că nu l-am învins şi că un pro-
iect solid şi serios nu a prins la public.
Dacă am fi câştigat, noi am fi fost aplau-

daţi” a declarat ieri Silvian Cristescu.
De bucurie că a ocupat arena, Mitite-
lu a programat acolo miercuri, de la
ora 19, meciul cu Minerul Motru, care
trebuia să se joace sâmbătă.

La împărţirea fanilor,
FCU a avut câştig de cauză
Meciul celor două Universităţi a

demonstrat că echipa lui Mititelu păs-
trează supremaţia în Bănie la nivel de
fani, însă şi CS U şi-a format deja un
grup de s usţinători. Aceşt ia, fiind
până recent alături de FCU, nu o con-
sideră pe aceasta rivală, dar şi-au pier-
dut răbdarea cu Mititelu. De partea
cealaltă, fanii FCU sunt agresivi la
adresa minorităţii care a , numindu-i
trădători, iar echipa autorităţilor o „clo-
nă”. Împărţirea pe stadion a fost ur-
mătoarea: Peluza Sud 100 % cu FCU,
Peluza Nord 100 % cu CSU, cu o su-

În epilogul derby-ului
Echipa lui
Mititelu s-a
întors pe „Ion
Oblemenco”

perioritate numerică evidentă a celor
din Sud. La tribuna a II-a, acolo unde
s-a poziţionat şi Adrian Mititelu, circa
60 la sută au fost fanii echipei sale,
cam până în preajma stemei, ceilalţi,
spre Peluza Nord, fiind mai degrabă
cu CSU. La tribuna I opţiunile au fost
împărţite, de obicei acolo luând loc
microbişti care susţin ambele echipe.
În sfârşit, la tribuna oficială şi tribuna
0, CSU a avut superioritate.

Gogoaşă, învingător prin KO
Andrei Preda, portarul de rezervă

şi suporterul FCU, i-a bătut înainte
de meci atât pe Pleşan, cât şi pe Cris-
tescu. Se spune că „Gogoaşă” ar fi
vrut să-l con trazică pe directorul
sportiv al CSU, care declarase că nu
există cineva în Craiova care să-i dea
vreo palmă. „S-a lovit de cotul meu şi
am înţeles că i-a căzut şi un dinte” şi-
a permis „Gogoaşă” şi o ironie la fi-
nal. „Gogoaşă a punctat din primul
minut” s-a amuzat şi Mititelu. Mai
serios pare Cristescu, care a declarat
că Andrei Preda s-ar droga şi l-a aver-
tizat pe Adrian Mititelu că va avea

“o surpriză”. „Oamenii care iau multe
vitamine sunt iresponsabili. Se ştie
cine îi ajută, sunt dealeri. Am depus
o plângere, plus că poliţia a sărit pe
victimă, nu pe atacatori, tipic româ-
nesc. Prima dată a fost incidentul cu
Pleşan, nu s -a luat nici o  măsură.
Regia a fost făcută dinainte, exact ca
la Severin. În  zilele următoare veţi
avea o mare surpriză în legătură cu
oferta care i s-a făcut lui Mititelu. Mai
multe nu spun , dar s-au întâmplat
prea multe lucruri. Nu poţi lăsa nişte
infractori în libertate. Mititelu are 403
procese pe rol” a spus Cristescu.

Balaj s-a antrenat
pentru Europa League

Ca şi în tur, nu au fost probleme
din acest  punct de vedere. Balaj a
arbitrat în general bine. Stoianof pu-
tea primi „roşu” la intrarea din prime-

le minute, dar băimăreanul s-a temut
să-l elimine din start şi în încingă şi
mai mult atmosfera. După ce a arbi-
trat derby-ul Craiovei, Balaj va con-
duce la centru, joi, partida dintre echi-
pa daneză Esbjerg şi formaţia belgia-
nă Standard Liege, din etapa a V-a a
grupei C din Europa League.

Record de spectatori
Derby-ul Craiovei a fost la un pas

de a egala de unu l singur cea mai
slabă rundă din Liga I, adică etapa a
zecea, care a adunat 22.200 de spec-
tatori. În primul eşalon doar două me-
ciuri au adus mai mulţi spectatori anul
acesta: Dinamo – Steaua (29.000) şi
Dinamo – Petrolul (24.708). Etapa din
acest weekend a fost cea mai prolifi-
că a actualei ediţii a Ligii secunde, cu
un total de 33.700 spectatori. Pe lân-
gă meciul de la Craiova, la Gloria Bu-
zău – Rapid au fost  7.000 de specta-
tori, recordul abso lut al seriei I. 10
echipe din Liga I nu au reuşit să adu-
ne pe teren propriu până acum mai
mulţi spectatori decât au fost la me-
ciul de pe „Ion Oblemenco”: FC Vas-
lui, Astra, Corona, Gaz Metan, Cea-
hlăul, Viitorul, FC Braşov, Chiajna,
Săgeata. Recordul de spectatori de
la duelul Universităţilor a urcat CSU
pe locul 1 din punct de vedere al me-
diei de spectatori pe teren propriu în
Liga a II-a, cu aproape 5.200, faţă de
cei 4160 ai Rapidului.

Galeriile au avut coregrafii
Peluza Sud a fost pentru prima dată

deschisă la un mecu al CSU, în urma
înţelegerii dintre conducătorii aces-
tei echipe şi galeria echipei lui Adri-
an Mititelu. Aceasta a fost numeroa-
să şi a avut şi o coregrafie de înce-
put, în jurul stemei cu leul fiind afişat
palmaresul, iar mesajul care a însoţit-
o a fost „Istoria ne aparţine”.  Pe lân-
gă Mititelu şi Olguţa Vasilescu, cei
de la PS 97 i-au înjurat şi pe Craio-
veanu, Badea, Stângă şi Lung. De
partea cealaltă, gruparea Sezione Ul-
tra’, care şi-a declarat susţinerea pen-
tru CS Universitatea, a fost mai nu-
meroasă ca de obicei, şi a  afişat o
coregafie aniversară la Peluza Nord,
recent împlinindu-se 13 ani de la în-
fiinţarea respectivei grupări. „Tu ce
făceai acum 13 ani?” a fost mesajul

Au uitat
momentul de reculegere

Tensiunea care a cuprins derby-
ul de pe „Ion Oblemenco” a făcut şi
ca meciul să întârzie cu un sfert de
oră. Şocaţi probabil de atmosfera po-
trivnică, organizatorii au uitat să in-
troducă şi un moment de reculegere
pentru cel care a fost Doru Văetişi,
masorul Craiovei Maxima. Acesta a
decedat sâmbătă, din cauza unei boli
crunte, la doar 53 de ani.


